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ÚVODNÍK

Milé sestry, milí bratři, příznačně právě
v listopadu, tedy v měsíci, který máme

v českém prostoru spojen s bojem za svobodu
a demokracii, se vám spolu s pravidelným čís-
lem Českého bratra dostává do ruky i jeho pří-
loha – sborník z konference na téma „Nestůj
stranou“. Ten je složen převážně z příspěvků,
které zazněly na březnové konferenci v Senátu,
kterou pořádala naše církev.
Program konference připravila komise pro

lidská práva při synodní radě. Patří se jí na
tomto místě vyseknout poklonu za úsilí, které
tomuto náročnému podniku věnovala. Poděko-
vání patří i celocírkevnímu faráři pro menšiny
Mikuláši Vymětalovi, který se lidskoprávním
tématům nejen profesně, ale i lidsky neúnavně
a s odhodláním věnuje.
Je mi ctí, že na vydání sborníku se podílela

právě redakce Českého bratra, a mohla tím
pomoci vnášet do církevního diskurzu důležitá
lidskoprávní témata. Jsem ráda, že i naše církev
„nestojí stranou“ a bolesti současného světa
vnímá a reaguje na ně.

Možná nám v pohodlí Evropy lidskoprávní
témata „smrdí aktivismem“. Honba za lidský-
mi právy nám připadá jako zbytečnost, pro-
tože všechna už přece máme. Zabývají se jimi
jen naivní studenti obskurních humanitních
oborů…
Ale kdepak! Stačí se rozhlédnout. Už přes

rok ruská agrese ničí životymilionůUkrajinců.
Takřka v přímémpřenosumůžeme sledovat bar-
barské počínání Hamásu na území Izraele. Tam
všude dostávají lidská práva, ale i důstojnost
na frak. „Nestůj stranou“ zůstává stále platnou
výzvou pro každého z nás.

Věřím, že i mnohé z vás, čtenářů, obsah sbor-
níku inspiruje k tomu angažovat se ve prospěch
druhých, anebo alespoň oceníte snahu těch,
kteří se o své příběhy podělili. Pro nás křesťany
je to ale i připomínka, že nás k činu vyzývá sám
Kristus: „Jdi a jednej také tak.“

Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Modlitba za Izrael
a Palestinu

V reakcinaaktuální vlnunásilí veSvaté zemi,
když palestinské teroristické jednotky

vtrhly na izraelské území a páchaly tam bezpre-
cedentní zvěrstva, zveřejnila synodní rada ČCE
následujícímodlitbu, ke které jemožné se připo-
jit:

Bože! Země tobě tak drahá je rozervána nená-
vistí a násilím. Lidé, kteří ji obývají, jsou posta-
veni proti sobě nesmiřitelně, radikálně, na život
a na smrt. S touto zemí a jejím lidem jsme i my
spojeni. Co jsme zanedbali? Mohli jsme něčím
přispět k tomu, aby věci nezašly tak daleko? Co
můžeme dělat nyní? Připadáme si bezmocní…
Bože, pomoz!

Modlíme se za ty, kdo jsou zajati jako rukojmí
teroristů. Modlíme se za ty, kdo jsou bezpro-
středně ohroženi na životě.Modlíme se za ty, kdo
ztratili své domovy a jsou na útěku. Modlíme
se za ty, kdo ztratili své blízké. Modlíme se za
ty, kdo ztratili poslední útočiště a pocit bezpečí.
Modlíme se za ty, kdo mají strach. Modlíme se
za zraněné, kterým se nedostává lékařské péče.
Modlíme se za děti, které nikdo nechrání. Mod-
líme se za vojáky, kteří jsou nasazeni do bojů.
Modlíme se za ty, kdo ztratili naději…

Bože, prosíme, promlouvej k srdcím těch, kdo
rozhodují o osudech druhých. Prosíme, dávej
jim poznat, kdy ustoupit a kdy bojovat, pomá-
hej poznat hranici mezi moudrostí a zbabělostí,
osvobozuj od ješitnosti a veď k velkorysosti. Pro-
síme o citlivé svědomí. Bože, dodej odvahu všem,
kdo jsou tímto konfliktem strženi. Odvahu zacho-
vat si lidskost, odvahu hledat novou naději.

Bože, pomoz nám najít cesty, jak pomoci těm
nejzranitelnějším a jak napomoci smíru a spra-

vedlnosti. A pomoz naší víře, že tvá je celá země
a všichni lidé tvými dětmi. Amen.

Hof

Nově ordinovaní faráři

V neděli 8. října byli v pražském kostele
sv. Martina ve zdi synodním seniorem

Pavlem Pokorným při slavnostních bohosluž-
bách ordinováni ke službě slova a svátostí faráři
Českobratrské církve evangelické Magdalena
Horáková, KristýnaMalíšková Pilecká a Benja-
min Roll.

Všichni tři zároveň od letošního podzimu
nastoupili na svá nová působiště. Magdalena
Horáková slouží ve farním sboru ČCE v Chru-
dimi, KristýnaMalíšková Pilecká pečuje o evan-
gelický sbor německého jazyka při ČCE v Praze
(jehož „domovským chrámem“ je právě kostel
sv.Martinavezdi) aBenjaminRoll začínávLito-
měřicích.

Hof, foto: ARo
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Senioráty v nové
podobě? Revidovaná
verze reformy je na stole

O možné reformě seniorátů se hovoří už
delší dobu. Naplno diskuse probíhá od

loňského roku, kdy synod oficiálně zahájil na
toto téma rozhovor a poslal k jednání konven-
tům i sborům první možný návrh nového uspo-
řádání „církevních krajů“. A také kritéria, na
jejichž základě návrh vznikl.
Z rozhovorů napříč církví vzešly podněty

a připomínky. Nejen od konventů nebo senio-
rátních výborů, ale také přímo ze sborů, ze se-
niorátních odborů mládeže či od jednotlivců,
kteří se o téma zajímají. Všechny připomínky
byly zveřejněny a komise pro reformu správy
církve, která reformu seniorátů iniciovala, je
zapracovala do svých úvah o možném novém
uspořádání seniorátů.
Tím vznikl revidovaný návrh synodní rady,

který je nyní – v období konventů 2023 – opě-
tovně předkládán církvi k úvahám a komentá-
řům. I ten bude po shromáždění připomínek
dopracován a ve své konečné podobě předlo-
žen synodu v r. 2024 k projednání. Pokud by jej
synod schválil, včetně všech následných kroků,
počítá předběžný harmonogram s účinností od
roku 2027.
„Naše církev se nachází v procesu mnoha

změn. Zvěst evangelia zůstává stejná (Žd 13,8),
ale mění se společnost, v níž žijeme, mění se
způsob života. Změny vynucené okolnostmi
jsou nepříjemné. Mnoho současných změn
v církvi tak vnímáme. Návrh na reformu se-
niorátů však předkládáme ve snaze převzít ini-
ciativu a nejednat jen ve vleku událostí, pod
tlakem personální či finanční nouze a před-
pokládané redukce sborů a církevních aktivit.
Stávající organizační struktura seniorátů není
zcela funkční a leckde se stává čistě formální –
církev slouží struktuře místo toho, aby struk-
tura sloužila církvi. Revizi územního členění
seniorátů i jejich pravomocí vidíme také jako

příležitost posílit vědomí sounáležitosti a spo-
lečenství našich sborů. Nejde jen o věc správní,
nýbrž také apředněduchovní,“ objasňují autoři
návrhudůvody, vedoucí ke snahámonovéuspo-
řádání církevní struktury. Přepracovaná varian-
ta reformy seniorátů je k dispozici na webu
e-cirkev.cz/reformasenioratu. Hof

Ředitelé evangelických
škol se setkali
v Litomyšli

V polovině října se v Litomyšli konalo tra-
diční setkání ředitelů škol Evangelické

akademie (EA). Účastnili se jej také koordiná-
torka škol Evangelické akademie Helena Wer-
nischová a synodní kurátor Jiří Schneider, který
má v rámci synodní rady na starosti mimo jiné
právě školy EA.

Jde o pravidelné dvoudenní jednání, kde ředi-
telé sdílejí své zkušenosti, seznamují se s aktuál-
ními trendy v oblasti vzdělávání amajímožnost
konzultovat své projekty a vize se zřizovatelem.
Rodina školEvangelické akademie je tím spe-

cifická. Skupina čtyř ředitelek a čtyř ředitelů se
vzájemně dobře zná, pravidelně se setkává a je
vkontaktunejensezástupci zřizovatele, ale také
mezi sebou navzájem.
Tento výjimečný systém umožňuje rych-

lou a bezproblémovou výměnu osvědčených
postupů, posilu jednotlivým školám a také důle-
žitý přehled napříč různými stupni vzdělávání
(od základních škol přes střední až po vyšší
odborné). Hof, foto: Lenka Střílková
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TÉMA: KOLEKTIVNÍ PRAXE

mohu věřit sama
v neděli chodit
do chrámu přírody

ale
když je nás víc
stane se víra
trojrozměrnou

já
Bůh
a druhý člověk

děkuji za společenství
za pohledy z jiného úhlu
za možnost sdílet
víru otázky i tápání

děkuji za příslib
že už kvůli dvěma shromážděným
přijdeš Bože
taky

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Adéla Piknová



BIBLICKÁ ÚVAHA

Následovat Krista do hlubiny
„Proto přijímejte jeden druhého, tak jako Kristus k slávě Boží přijal
vás.“ (Ř 15,7)

Kolektivní praxe církve. Široké téma. Jaké
formy života církevních společenství při-

padají zvlášť důležité vám, milí čtenáři? A kde
hledat inspiraci? Nejednoho z nás napadne
množství biblických veršů. Třeba o rozmani-
tosti duchovních obdarování věřících, o moc-
ných skutcích apoštolů, o jejich prvotní misii…
A co bychom vyzdvihli jako dobrou praxi
v dnešní Českobratrské církvi evangelické?
Například otevřenost různým generacím, spo-
lupráci s Diakonií, spolupráci s místní komuni-
tou… Jmenuji různé úspěchy, přednosti, silné
stránky. A Bohu díky za ně! Ale jsou právě ony
tím nejpodstatnějším, oč v uskutečňování cír-
kevního života jde?
Myslím, že v srdci toho života pulzuje něco

ještě hlubšího. Něco, co není na první pohled
vykazatelné. A co nesouvisí v první řadě s úspě-
chy, ale spíš naopak s neúspěchy. Vyjadřují to
biblické verše jako: „Vyznávejte hříchy jeden
druhému amodlete se jeden za druhého, abyste
byli uzdraveni.“ (Jk 5,16) Nebo: „Berte na sebe
břemena jedni druhých, tak naplníte zákon
Kristův.“ (Ga 6,2) A to vše podtrženo slovy:
„Proto přijímejte jeden druhého, tak jako Kris-
tus k slávě Boží přijal vás.“ (Ř 15,7)
Biblická slova „Vyznávejte hříchy jeden dru-

hému“ mohou znít na první poslech jako ve
středověku, až zatuchle. Ozývá se i ve vás obava
z nadměrné kontroly, z ovládání a z manipu-
lace skrzemřížky zpovědnic? Ale neprožili jste
už význam těch slov také úplně jinak? V atmo-
sféře vzájemného přijetí, bezpečí, důvěry, nefal-
šovaného zájmu… V atmosféře, v níž člověk
rád odloží svoji masku a složí svoje břemena.
V atmosféře, v níž nezůstaneme sami ani na

to opravdu zkažené v našich životech. Podle
principu Přijímejte jeden druhého ve své zra-
nitelnosti, tak jako Kristus přijal vás ve své
zranitelnosti. Vždyť Kristus se vůči nikomu
z nás neobrnil a nezatvrdil se za nepřístupnou
hradbou. Naopak se nám vydal až do krajnosti.
A díky takové otevřenosti mu uvěřil i leckdo
z těch, kteří by jinak už neuvěřili nikomu.
Následování Krista touto cestou vede i k jedi-

nečné kolektivní praxi církve. Ale nemusí to být
vždycky procházka růžovou zahradou. Jedná
se o cestu směřující až k sestupu do pekel. Do
hloubi bídy. Tam kde se odvážíš připouštět si
i takové problémy, které míváme jinak sklon
vytěsňovat dohlubin bezdomoví a na dno sociál-
ně vyloučených lokalit, do hlubin nevědomí, do
hlubin šílenství. V Kristu však opět přicházejí
k naslouchání, ke slovu, ke zpracování, k usmi-
řujícímu, uzdravujícímu, proměňujícímu při-
jetí.
Chápu, že vize církve, kterou zde vykresluji,

neodpovídá vždy skutečnosti, kterou v církvi
prožíváme a spoluutváříme. Tím vděčněji však
vzpomínám na všechny chvíle, kdy jsem účast
na oné hlubině Kristově vpravdě zažil.
Položímvám ještěnásledující otázky:Covám

až dosud bránilo v otevřenosti k přijetí druhých
se všemi jejich slabostmi, trápenímaproblémy?
Co vám v tom bránilo ve vašich sborech? A co
vám brání důvěřovat jeden druhému? Co vám
brání vyznávat jeden druhému své hříchy? Co
vám brání modlit se jedna za druhého, jeden za
druhou… A co vám k tomu všemu pomáhá či
ještě může pomoci?

Filip Němeček
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ROZHOVOR S FARÁŘEM MICHAELEM ERDINGEREM

Má to cenu
O společenském rozměru křesťanství, misii a koulení pneumatiky
od traktoru

S Mikim Erdingerem (* 1979) jsem se
potkával v Ymce snad již od devadesá-
tých let. Patřil tam k těm, kteří dokázali
vymýšlet nové věci a zároveň měl
„sitzflajš“ k tomu, aby věci dotahoval do
konce. Stál u zrodu TenSingu, který ke
křesťanské práci s mládeží přivedl řadu
nových tváří. Po unikátně dlouhém stu-
diu na ETF se stal farářem ve Sněžném,
seniorátním farářem Horáckého senio-
rátu, pak působil jako celocírkevní farář
pro české sbory na Ukrajině (Bohemka,
Veselynivka) a nyní již pátým rokem
působí v Třebechovicích pod Orebem.

Kdyby tě náhodou někdo neznal, co bys
o sobě řekl?
Jsem farář, toho času vTřebechovicích podOre-
bem. Jsem dlouholetý ymkař, to znamená aktiv-
ní člen YMCA v ČR, bývalý generální sekretář.
Bavímě práce smládeží, organizace kulturních
a jiných akcí, rád se dozvídám nové věci. Mám
manželku, syna a psa. Co bych tak ještě o sobě
řekl… Jsem rád mezi lidmi, a kdyby nebylo
Ymky, tak nejsem farář.

To se už hodně blížíme k tématu
tohoto čísla Českého bratra, které se
chce věnovat důležitosti společenství
pro víru. Takže YMCA pro tebe byla
křesťanským společenstvím?
YMCA pro mě byla a je společenství nebo
spíš místo, kde se prolíná křesťanství různých
denominací společně s mimokřesťanským pro-
středím. To propojení křesťanského, nekřesťan-
ského a různě denominačního světa je dost uni-
kátní. A skutečnost, že se různí lidé v Ymce

potkávají, že se ptají, vzájemně zjišťují, co a jak,
to bylo promědost určující a nějakmě tonasmě-
rovalo k touze o křesťanství vědět víc. Abych
lidemmohl lépe na jejich otázky odpovídat, to
byla moje motivace ke studiu teologie. Takže
Ymku beru jako prostředí, které je křesťanské,
ale natolik otevřené, že i ti, co křesťané nejsou,
se tam cítí dobře a třeba je to ke křesťanství
i nasměruje.

Co ty lidi spojuje?
Přátelství, aktivity, hodnoty.Dobré vztahy.Tady
je asi nutno říct, že primárně je nespojuje křes-
ťanství, ale snaha dělat něco smysluplného
s lidmi, kteří „mi sedí“. Když je dobrá parta,
jde to dobře. No a právě jde i o otevřenost,
kdyžnikdonikohodoničehonenutí. Spíš nabízí.
YMCAmá heslo „Prostor pro tebe“ a jeho napl-
ňování lidi přitahuje.

A má tedy YMCA právě skrze svou
otevřenost i misijní rozměr?
Rozhodně. Znám lidi, kteří díky Ymce a účasti
na jejích akcích uvěřili. Takže ano, má misijní
rozměr, ale není nijak cílený a násilný. Nejsem
zastánce toho, aby YMCA dělala misii přímou,
ale připadámi důležité, že dělá „misii životem“.
A tomimochodemmůže dělat každý z nás. Pro
křesťanství a jeho „PR“ děláme nejvíc, když
neskrýváme, kdo a co je určující v mém životě.
Když okolí ví, že jsem křesťan. A k tomu samo-
zřejmě jednám tak, jak by křesťanměl. Ano, tak
by měl konat každý člověk, ale u křesťanů se
to nějak víc předpokládá. Být férový, nepodrá-
žet, nelhat, nepodvádět… Když lidé vědí, že se
na nás dá spolehnout, že jsme kamarádi trošku
se srdcem na dlani, že nám není láska k lidem
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cizí, tak s námi chtějí být. V tom je onenmisijní
potenciál. Být dobrý člověk a k tomu nemlčet
o zdroji síly či motivace. Amyslím si, že kombi-
nace těchto dvou věcí je lepší než ona „přímá
misie“.

Michael „Miki“ Erdinger

Přiznat se ke křesťanskému zdroji a snažit se
býtdobrýčlověkpakmůževéstk tomu,že se lidé
ptají a otvírá to cestu k rozhovorům – o křesťan-
ství, o tom, co to je, comi to dává. Je to vlastně
ona otevřená brána ke Kristu.

YMCA je organizace specificky pro
mladé. Dá se tento model použít i na
jiné sborové aktivity?
Jsem přesvědčen, že dá. Vlastně mám dojem,
že všechno, co dělám, ať už v Ymce, ve sboru,
s mládeží, nebo nejenom smládeží, dělám dost
podobně. Myslím si, že důležitá je otevřenost,
ale při zachování nějaké tradice. Nebýt uzavřen
v „církevnickém modu“, ale jasně ukázat, že
křesťanství své hranice má. Důležité je, aby se
přicházející cítili dobře, i když jim prostředí nic
neříká. To si nesu z Ymky a to se snažím předá-

vat na setkáních seniorátních i sborových.Neza-
bředávat do církevních slov a pojmů. Nebát se
vysvětlovat. Mluvit otevřeně. Já si vlastně často
kladu otázku, co je to „křesťanská akce“. Co to
ještě je, a co už ne. Kdy jsem věrný víře, a kdy už
bych byl mimo.

Takže co to je křesťanská akce?
Na to asi každý budememít trochu jinou odpo-
věď, ale pro mě má mít tři aspekty: První –
je na ní vidět, že jde o záležitost křesťanů. To
znamená, že se koná v prostorách církve, na
plakátech je logo církve. Zvací text je „pode-
psán“ farářem nebo sborem.Nebo se jinak ote-
vřeně přiznáme, že to organizujeme jako křes-
ťané.
Druhým aspektem je, že v rámci té věci nějak

zazní křesťanské slovo nebo lidé jinak poznají,
že nejsou jen v klubu filatelistů či v tom kultur-
ním domě. Řeknu příklad: Pořádáme na farní
zahradě kulturní programy. Divadlo a koncert.
Dvakrát do roka. A právě proto, že nejde jen
o kulturu,mámna začátkuúvodní slovo.Někdy
mluvím o otevřenosti církve, jindy o kostele,
někdy o Bibli. Prostě něco, aby to nebylo jen

cílová rovinka soutěže Camel Trophy

„vítáme vás na koncertě a dobře, že přijeli muzi-
kanti“. Aby tomělo křesťanský přesah, protože
nejsme jen v kulturním domě. Amůžeme tento
aspekt naplnitmodlitboupřed jídlem, večerním
ztišením apod. ◮

9



A za třetí je důležité, aby bylo křesťanství
vidět na jednání lidí, kteří to celé pořádají.
Pokud budou křesťané známi tím, že je mezi
nimi dobře, no tak to je nejlepší misijní věc.
Takže: Jasné přiznání „my jsme křesťané“.

Viditelné křesťanské znaky typumodlitba, fará-
řovo slovo, požehnání na závěr apod.

Máš nějaký dobrý příklad z praxe?
Jasně. Akce, ze kterémám dlouhodobě největší
radost a energie z ní mi vydrží skoro celý rok.
Spolu s týmemstaršímládeže již 11 let připravu-
jemepobytpromládežnaBlažkověpodnázvem
LESEM. LEtní SEtkáníMládeže. To je promě
vždycky největší vzpruha. Sejde se ke čtyřiceti
lidí ve věku 14 až 18 let, zejména evangelíci, ale
tu a tam i lidé z necírkevního prostředí nebo
z jiné církve. Na tom setkání je celý týden vidět,
že je křesťanské. Lidi tam jsou spolu rádi, berou
jedendruhého, jsouschopnimezi sebepřijmout
i všelijak odlišné, jsou schopni spolupracovat,
chtějí se bavit o víře, přemýšlejí o Bohu, o sobě,
o vztazích…Do toho fyzicky náročné táborové
úkoly typu „koulet osm kilometrů pneumatiku
od traktoru s překonáváním řeky“ (tzv. „Camel
trophy“, pozn. red.) a vše zakončeno biblic-
kým vysláním uprostřed lesa. LESEM je pro
mě důkaz toho, že v naší církvi je stále docela
silná skupina mládeže, která to s křesťanskou
vírou a s přátelstvím myslí vážně. Hodně býva-
lých účastníků zůstává aktivních v našich se-
niorátních mládežích a podobně. Mám i zpět-
nou vazbu od současných vedoucích, jak pro ně
v jejich dospívání mělo LESEM dobrý vliv na
formování víry. Bylo to pro ně prostředí, kde si
mohli srovnat v hlavě PánaBoha, vztah k němu,
víru.

Co tam lidi prožijí? Co je to ten
prožitek, který bychom měli umět
zprostředkovat, aby to takhle
dopadlo?
(směje se) To kdybych věděl, tak budumít před
farou frontu. Zástup lidí, který to budu vyučo-
vat a za mnou budou stát davy věřících… Já

si myslím, že to je komplex prožitků a vědomí,
že víra je něco homogenního se životem. Není
to něco vedle; znamená to, že můžeš žít vírou
a přitom normálním hezkým životem puber-
ťáka,mladého,dospělého, stárnoucího.Myslím
si, že kamarádit se s křesťanem, který to myslí
vážně, je hrozně fajn. A to právě lze na oněch
křesťanských akcích zažívat.

A také vidím jejich velký přínos ve vzájemné
podpoře. Když je někdo ve sboru, kde jsou „dva
neb tři“ a ve velké sborové místnosti na sebe
s farářem smutně hledí, to té radosti a „vody
živé“ moc neprýští. Ale když se prožije čas
s ostatními, hned se nabývá nové síly a běží bez
omdlení. Proto si myslím, že je hodně důležité
na ty různé akce církve jezdit, ať už pro děti,
mládež, seniory. Vzájemně se ukazujeme jeden
druhému a vidíme, že je nás víc. A vidíme, že
žitá víra a církev někamsměřují. Že to stále „má
cenu“, jak se říká. Že křesťanská víra tady je
a žije amá nějakou budoucnost.
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Žít vírou ve společenství. Navštěvovat setká-
ní křesťanů, ideálně evangelická, to je povzbu-
zující a dává to smysl tomu ježíšovskému „dát

napít vody živé“. Přiživí se tím, že víra patří do
života, má smysl a nejsme v tom sami.

připravil J. Pechar, foto: Benfoto, archiv LESEM

KOINONIA

Církev jako společenství svatých
Obecenství, které svědčí, slaví a slouží

Společenství k biblické víře neod-
myslitelně patří: „Jaké dobro, jaké
blaho tam, kde bratří bydlí svorně!“
(Ž 133,1) „Neboť kde jsou dva nebo
tři shromážděni ve jménu mém, tam
jsem já uprostřed nich.“ (Mt 18,20)
„Všichni, kteří uvěřili, byli pospolu a měli
všechno společné.“ (Sk 2,44) Ať už jde
o Boží lid Izraele, nebo o novozákonní
církev, rozměr spolubytí a bratrského
soužití tvoří důležitou dimenzi vztahu
s Bohem.

I když jsoudnesvíraaspiritualitavnímányčasto
jako věci výsostně soukromé, v evangelickém
prostředí je na život ve společenství tradičně
kladen velký důraz. Už tím, že mluvíme raději
o sboru než o farnosti. Aby se však ze sboru
nestala „jen“ pospolitost těch, kdo si rozumějí,
rodinný podnik, skupinka či „spolčo“, je důle-
žité si připomínat jeho základ v Kristu, který
společenství utváří. Vždyť vzájemnými vztahy
jsou nesena i jiná uskupení.

Společenství, ale nejen to
K církvi patří, sociologicky pohleděno, také roz-
měr organizační v podobě potřeby o různých
věcech rozhodovat a pověřovat k různým funk-
cím a službám. Tento rozměr křesťanství nelze
pominout, protože jako církev žijeme upro-
střed organizované společnosti. Církev je však
také, a řekl bych především, instituce. Tedy to,
co předchází všechno naše lidské spolčování

a organizování a z čeho ono vyrůstá. Jako insti-
tuci označujeme slova ustanovení večeře Páně.
Je to Kristovo slovo ve slyšitelné podobě zvěsto-
vání a viditelné podobě svátostí, které nás jako
církev ustavuje, shromažďuje a stále udržuje.
S ním církev stojí a padá.

Společenství, ale nejen mezi lidmi
Podstatnější však pro nás bude pohled teolo-
gický. Slovo společenství, pokud je chápeme
v kontextu řeckého pojmu koinonia, nejlépe
přeložíme pro současnost charakteristickým
termínem participace, spoluúčast. V Novém
zákoně má dvojí význam: „Není kalich požeh-
nání, za něž děkujeme, účastí na krvi Kristově?
A není chléb, který lámeme, účastí na těle Kris-
tově? Protože je jeden chléb, jsme my mnozí
jedno tělo, neboť všichnimámepodíl na jednom
chlebu.“ (1K10,16–17)Společenství v rámci◮
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církve vyrůstá z účasti na Kristu, kterého se
nám dostává ve křtu a u stolu Páně. Podobně
to vyznáváme i v článku Kréda o společenství
svatých. V řeckém i latinském tvaru jde totiž
o spojení, vyjadřující druhýpád středního imuž-
ského rodu. Jde tedy současně o společenství
„svatého“ i společenství „svatých“, tedy věří-
cích. Tradiční výklad pak tuto dvojí perspektivu
propojuje právě důrazem na skutečnost, že –
řečenopostaru– svatýchobcování vyrůstá zpar-
ticipace na svatých věcech, tedy naBožím slovu
a Kristových svátostech.

Společenství, ale nejen to viditelné
A když mluvíme o společenství svatých, pak
je namístě též připomenout, že se tím nemyslí
jen viditelné společenství sboru nebo ekumeny
této doby. Jako pokřtění tvoříme společenství
přes hranice času a smrti. Jsme spojeni jako živí
a mrtví, církev bojující i církev, která zvítězila.
Jsme církev apoštolů, Augustina a Luthera, Kol-
beho i Bonhoeffera. Stejně jako těch, kdo svůj
zápas víry prožili skryti před světem a „jejichž
jména jsou v knize života“ (Fp 4,3). To proží-
váme především při večeři Páně, kde v jedné
eucharistické modlitbě prosíme: „A dej nám

společenství se všemi tvými vyznavači a také
s těmi, s nimiž jsme u stolu Kristova stávali
a kteří jsou nyní v pokoji u tebe.“

Církev je společenství služby
Otázka uchopení církve jako společenství
vyvstala ve 20. století nově také v kontextu
snahy teologicky vystihnout a shrnout základní
jednání či prvky církve. Původní trojice, marty-
rie, liturgie a diakonie, se u některých autorů
rozrostla právě o koinonii. Ale je možné spo-
lečenství chápat jako úkol vedle vydávání
svědectví, slavení bohoslužeb a služby potřeb-
ným? Společenství se přece „nedělá“, to je,
nakolik je církev zrcadlení Trojice, tedy spole-
čenství osobOtce, Syna a Ducha svatého. Bytí
předchází jednání. Společenství církve jako
„stvoření slova“ tak tvoří především Boží dar
a dílo. Zároveň ale představuje rovněž předpo-
klad a základ toho, abychomplnili v tomto světě
své poslání.Nakonec totiž nejde o samotné akti-
vity, které děláme – ať už diakonické, misijní,
nebo liturgické. To všemá vést ke společenství
s Bohem a druhými lidmi. Být církev znamená
být společenství, které svědčí, slaví a slouží.

Karel Šimr, foto: Benfoto

KOMUNITA

V Chrudimi našly nový domov.
I díky místním evangelíkům
Ženský kruh poskytuje Ukrajinkám pocit sounáležitosti i úlevu od
stresu

Iryna, Táňa, Anastasia a Tatiana – čtyři
ženy, čtyři podobné osudy. Rodnou
Ukrajinu musely všechny kvůli ruské
invazi opustit. A všechny našly nový
domov ve východočeské Chrudimi.
Vypořádat se s těžkou situací,

odloučením od rodiny a blízkých i se
stresem jim pomáhá i jeden z projektů,
připravený ve spolupráci s Českobratrs-
kou církví evangelickou. Spolu s dalšími
ukrajinskými ženami se účastní činnosti
ve spolku Ženský kruh.
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„Od začátku března 2022 žijeme všichni v Chru-
dimi v České republice. Ještě v polovině února
jsme si ani nedokázali představit, že budeme
v této zemi žít. Všichni jsme žili na Ukra-
jině se svými rodinami. Pracovali jsme tam,
dělali si plány do budoucna v naší zemi –
na Ukrajině.“ Tak začíná vzkaz ukrajinských
žen, který se dostal na stránky Českého bratra
(ČB7+ 8/2022).Z textu,který společněsepsaly,
je cítit tíha situace, která na ně dopadla. „Jeden
den – 24. února 2022 – změnil náš život, naše
rodiny, našeplány anaše sny.V tentoden začala
v naší zemi válka. Rusko svrhlo na naši zemi,
na našeměsta, obce a vesnice desítky leteckých
bomb a nadále naše města bombarduje a naše
lidi zabíjí.“

Ze soudní síně do skladu
Některé z nich jsem směla nyní poznat osobně.
Teď, o rok později, působí už uvolněněji. Doká-
žou se odplic zasmát i otevřeněmluvit o tom, co
se na Ukrajině děje. V Chrudimi nalezly nejen
zázemí, ale díky evangelickému sboru i potřeb-
nou stabilitu a podporu, a tak můžou pokračo-
vat v každodenním životě. Obavy a bolest však
zůstávají.
Na Ukrajině měly perspektivu slibné ka-

riéry a dobrého výdělku. S jedinou výjimkou
jsou totiž všechny vysokoškolačky. Například
paní Iryna je právnička. Před válkou měla
našlápnuto k tomu stát se soudkyní. Kvůli
vpádu Rusů na Ukrajinu ale na soudcovskou
židli už neusedla. Její příbuzná Anastasia
má doktorát v oboru umění, před únorem
2022 působila jako pedagožka na univerzitě
v Kyjevě. Teď na dálku doučuje poslední stu-
denty. „Nemůžu je nechat jen tak,“ krčí rameny
a dodává, že její univerzitní angažmá tím končí.
I Táňamá vysokoškolský titul, pro změnu v eko-
nomii. Ani jí se však nepodařilo najít pozici,
která by její kvalifikaci odpovídala.
Všechny teď musejí vzít zavděk podřadněj-

šími pracovnímimísty. Iryna je skladnice, Táňa
pracuje v dílně, Anastasia si práci teprve hledá.
Na odpovídající místo se podařilo dostat zatím

jen Tatianě, která je v Česku ze všech čtyř
nejdéle.
„Já jsemse takovouprací nikdyneživila,“ svě-

řuje se jedna z nich, Iryna Klymenková. Ale
nestěžuje si. „Když jsem přišla do Česka, sáhla
jsem po první práci, kterou jsem našla. Všichni
jsme mysleli, že válka rychle skončí, takže
jsme hledaly jen krátkodobé zaměstnání. Jed-
notvárnámanuální práce byla naopak výhodou,
protože člověk mohl trochu vypnout hlavu,“
vysvětluje. Boje na ukrajinském území ale zuří
už přes rok a jejich konec je zatím v nedohlednu.
A z rychlého výdělku semezitím stala nezáživná
rutina. Iryna, Táňa i Anastasia se shodují, že
cesta k lepší pracovní pozici bude asi složitá
a pomalá. Stejně jako cesta ke svobodě Ukra-
jiny.

Anastasia, Iryna, Tatiana a Táňa (zleva)

Sushi, divadlo, focení
Přijít na jiné myšlenky ukrajinským ženám
pomáhá i Ženský kruh, který financuje Čes-
kobratrská církev evangelická. Nápad se ale
zrodil spontánně. Předcházelo tomu setkání
s Valerií Stulíkovou, církevní koordinátorkou
pro pomoc Ukrajincům. „Ona tehdy objížděla
všechny fary, na kterýchbyli ukrajinští uprchlíci
ubytováni. Řekla nám, že se jí líbíme, protože
jsme byly usměvavé, aktivní a komunikativní.
Navrhla nám, abychom samy něco organizo-
valy, třeba právě setkání žen,“ vysvětluje Iryna,
která do Česka přišla před rokem. ◮
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Na rozdíl od jiných komunit, navázaných
na evangelické sbory, nemá ta chrudimská
žádného koordinátora. Přirozeným tahounem
a srdcem skupiny je Iryna, usměvavá a ener-
gická ženamladistvého vzhledu.
Projekt se podařilo připravit a spustit počát-

kem roku 2023. A jako prostor pro společné
setkávání slouží právě chrudimská fara. Každý
měsíc se zde sejdemezi deseti až patnácti Ukra-
jinkami.Účastnice se příliš neproměňují, občas
ale dorazí někdo nový. „Paní farářka dává ozná-
mení na nástěnku na faře, zveřejňujeme ji také
na Facebooku, kde se dostane i k lidem, které
osobně neznáme. Přijít může každý,“ popisuje
Iryna.
Program je různorodý, struktura je ale jedno-

duchá. Jedna z účastnic si připraví jednu z akti-
vit, kterou představí ostatním a společně si ji
potom vyzkoušejí. „Na programu jsmeměly už
dvakrát make up, ale taky dechovou jógu a foto-
grafování,“ vypočítává Iryna. Společně chodí
také za kulturou – do divadla nebo na exkurze.
Velký úspěch měla například výroba sushi, na
kterou dorazilo přes 20 lidí. „Až jsme se bály,
abychomměly dost rýže,“ směje se Iryna.

Spiritualita až na druhém místě
Na duchovno ale v ženských kruzích místa
mnoho není. Zadání bylo přímočaré – ulevit
Ukrajinkámodstresu. I proto tvoří hlavní náplň
programu volnočasové, většinou rukodělné čin-
nosti. A zdá se, že to funguje. Ukrajinky oce-
ňují možnost přijít na jinémyšlenky, promluvit
si s jinými členkami komunity nebo se naučit
něco nového. „Nejcennější pro nás je podpora,
které se nám dostává, a to jak ze strany církve
a státu, tak od kamarádek a blízkých. Na faře
jsou lidi pozitivní. A to je důležité, protože toho
pozitiva máme v životě trochu míň,“ shodují
se. Všechny také oceňují přijetí, jakého se jim
vČeskudostalo. „Když jsmesepřistěhovali, zvo-
nil u nás v bytě neustále zvonek a za dveřmi stáli
lidé, které jsme vůbec neznali.Nosili nám různé
věci – ať už to byl fén na vlasy, buchta nebo něco
jiného,“ popisují. „Opravdu jsme to nečekali.

Byl to pro nás příjemný šok, ale šok,“ dodává
Iryna.
Sama je pravidelnou účastnicí nedělních

evangelických bohoslužeb, ostatní Ukrajinci
přicházejí občas. Iryna do evangelického kos-
tela chodí ráda, přestože je to pro ni, pocháze-
jící z pravoslavného prostředí, trochu exotika.
„Evangelické bohoslužby se mi líbí víc než pra-
voslavné.Pravoslavímáspoustu tradičních věcí,
které senemění.Dokostela bych třebanemohla
přijít v kalhotách nebo bez šátku. Líbí semi, že
evangelická církev je taková moderní. Byla to
promě příjemná změna.“

výroba sushi

Mezi sborem a ukrajinskými ženami panují
dobré vztahy a obě strany si spolupráci pochva-
lují. Iryna i další ženy se staly přirozenou sou-
částí sborovékomunity, příležitostněnavštěvují
bohoslužby i další sborové události. Na faru
čas od času přinesou domácí buchty, po akcích
„Ženských kruhů“ jsou sborové prostory vždy
pečlivě uklizeny.Místní farářku Annu Lavickou
si oblíbily, ta ale už na konci října odchází do
penze. „Bude se nám po ní stýskat,“ přikyvují
svorně. Spolupráci s Ukrajinkami chválí právě
i dosluhující chrudimská farářka.
Pro čtveřici ukrajinských žen, které Ženský

kruh v Chrudimi navštěvují, je důležitý také
pocit bezpečí, kterého se jim v Česku dostalo.
Nic na tom prý nemění ani změny nálad ve
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společnosti, které vedou k nepříjemným situa-
cím, a někdy dokonce i ke xenofobním inci-
dentům, jako byl ten, který se odehrál v letos
v srpnu. V Plasích na Plzeňsku 48letý Čech
bez zjevné záminky dvě Ukrajinky surově zbil.
Jedna z napadených žen skončila v nemocnici.
Ukrajinky z Chrudimi se prý s nepříjemnostmi
kvůli svému původu v Česku nesetkaly. „Občas
něco zaslechnu, třeba v práci, ale mně samotné
se nic takového nestalo,“ potvrzuje jedna z nich.

Do víru velkoměsta
Ženský kruh není jedinámožnost vyžití, kterou
církevUkrajinkámnabízí. Jednou za čas je Vale-
rie Stulíková zve do Prahy, kde pro ně připraví
celodenní program.Nenásilnou formou tak jim
i jejich dětem přibližuje českou kulturu a dějiny,
které v tisíc kilometrů vzdálenéUkrajině téměř
neznají. Výlet do Prahy má však i psychologic-
kou funkci. „Mnohé Ukrajinky pocházejí z vel-
kýchměst, ale v Česku bydlí často vmaloměstě,
nebo dokonce na venkově. Velkoměstský ruch
jim chybí. Proto je občas zvu do Prahy, abyměly
možnost trochu nasát atmosféru velkoměsta,“
osvětluje koordinátorka pomoci Ukrajincům
z církevního ústředí. To je případ i chrudim-
ských Ukrajinek. Tři ze čtyř, se kterými jsem
se setkala, pocházejí z třímilionového Kyjeva.
Do Prahy se těší. „Na výlety s Valerií chodíme
rády,“pochvalují si. Jeden takový sekonalprávě
na počátku října. S Valerií mají Ukrajinky ten-
tokrát možnost poznat kousekHolešovic a Kar-
lína. Po cestě jim ukazuje zajímavé pouliční
umění, společně se projdou i po nové lávce přes
Vltavu, jíž se podle těchto dvou čtvrtí, které spo-
juje, přezdívá HolKa.

Solidarita funguje spontánně
Po propuknutí ruské vojenské agrese se v České
republice vzedmula obrovská vlna solidarity,
která se týkala i evangelických sborů. Jen pro
představu: Do pomoci Ukrajincům se hned
v prvních týdnech ruské invaze zapojila více než
polovina farních sborů. Pomoc byla různorodá.

Ať už to byl sběr oblečení, hygienických pomů-
cek, spacáků, či potravin, poskytnutí finanč-
ních příspěvků či farních prostor k ubytování.
Některé sbory dokonce narychlo prováděly sta-
vební úpravy, aby byly farní prostory lépe uzpů-
sobeny k bydlení. V chrudimském sboru bohu-
žel vnitřní dispozice farní budovy neumožnily
nikoho na delší dobu ubytovat. I přesto si sem
lidé zUkrajiny našli cestu, a fara se jim stala tak
trochu domovským prostorem. „Bydlíme sice
v bytě, ale kousek fary je tam s námi. Máme
odsud totiž židle, od dalších lidí ze sboru zase
nádobí a kdejaké další věci,“ říká Iryna.

s farářkou Annou Lavickou (druhá zleva)

Zdá se, že spolupráce i soužití s Ukrajinci tu
fungují zcela spontánně a hladce. Je to dobrý
příklad toho, že ne vždy je nutné na věci tlačit,
aby se kýžený výsledek dostavil. To však nezna-
mená, že by Chrudim byla pro ukrajinské pří-
chozí zemí zaslíbenou. Řada z nich nežije v tak
dobrých podmínkách jako Iryna a spol. Těm
taky prospívá integrace – jak ve sboru, tak ve
městě. Učí se češtinu, což je pro ně navzdory
slovansképříbuznosti velmi těžký jazyk. Pracují
anebo se snaží najít si zaměstnání.
Otázku, zda mají v plánu se v Česku usadit

natrvalo, anebo se vrátí do vlasti, jakmile to
budemožné, jsem se jim položit neodvážila. Ať
to bude jakkoliv dlouho, doufám ale, že jim tu
bude dobře. Velkou zásluhu na tom má už teď
chrudimský sbor.

Adéla Rozbořilová
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SETKÁVÁNÍ TRAVNÁ

Duchovní přístav pod Borůvkovou horou
Do Travné se jezdí lidé hlavně setkávat

Již od roku 1969 se na Travné sjíždějí
brigádníci z řad evangelíků, příslušníků
jiných denominací i hledajících. Setkání
v Travné přestála mnohé obtíže – od
totalitního režimu přes spory a pro-
blémy devadesátých let až po dnešní
komplikace s opravou domu, který se
často zdá být pro komunitu teenagerů,
vysokoškoláků a hrstky věrných „sta-
rých Travňáků“ příliš velkým soustem.
Přesto tradice zdejších setkání žije.
Nikdo z nás, kdo sem pravidelně jezdí,
nepochybuje, že to je díky Boží milosti.

Setkání v Travné se konají čtyřikrát ročně – na
podzim, na Nový rok, o Velikonocích a v létě.
Dům bývá stále plný, i když v posledních
letech jsme kapacitu začali kvůli nevyhovují-
címu stavu domumírně omezovat. Dny plníme
prací kolem domu i v domě, diskusí a studiem
různých duchovních i psychologických témat,
výlety po okolí, zpěvem a především rozhovory
s ostatními účastníky. O Velikonocích připra-
vujeme křížovou cestu, na Silvestra společně
slavíme večeři Páně a skoronikdynevynecháme
návštěvu v javornickém sboru.
Za posledních 20 let prošlo společenství pod-

statnými změnami. Ředitelování přešlo z rukou
Jareda Kenninga do rukou Veroniky Jurečkové,
dům setkávání je nejméně čtyřikrát ročně plný
studentů z generace Z, umělecky, intelektuálně
i jinak založených, častodětí bývalýchTravňáků
nebo příslušníků mládeže Moravskoslezského
seniorátu, která svou víru a pochybnosti vyja-
dřuje jinak než předchozí generace.
Jsou ale věci, které se nemění. Noci jsou stále

živé, plné hudby a smíchu. Nechybí procházky
na Borůvkovou horu ani zpěv na polských hra-

nicích. Ti, kdo sem jezdili v osmdesátých letech,
by se možná stále mohli přidat k večerní písni
či k písni na rozloučenou v „loučícím kolečku“
a mezi členy javornického sboru by snad našli
i pár známých tváří. O tom jsme se ostatně pře-
svědčili, když se letos naše společenství loučilo
s Hanou Petrovou, manželkou zakladatele spo-
lečenství Adolfa Petra.

Nadále na sobě neseme tíhu zodpovědnosti
za dům, který nám předchozí generace Trav-
ňáků odkázaly. Dům setkávání na Travné 4 je
velká hřivnanaší komunity. Chcemeoněj dobře
pečovat, zanechat jej těm, kdo přijdou po nás,
v lepším stavu, než v jakém jsme jej dostali. A to
není snadné. Naše schopnosti ani prostředky
užmnoho let nestačí na to, abychom domu dali
to, co potřebuje a co si zaslouží. Přesto vyna-
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kládáme neutuchající úsilí a jsme opravdu vděč-
ni za každou minutu práce, za každou korunu
amodlitbuvšechochotnýchpomoci.Věříme, že
s Boží pomocí, s pokorou a odvahou dokážeme
dům, který pro společenství Adolf Petr koupil
a který naši komunitu tolik definuje, zachovat.
Ústředním konceptem naší činnosti je stále

setkání. Jsme společenství, které, byť často ne-
uměle, usiluje o setkání s Bohem, nebojí se
pochybností a experimentů a neúnavně touží
po opravdovosti. Travná je i dnesmísto bezpečí
a přijetí pro mladší i starší, věřící i hledající
i pro ty, kdo nežijí „správnýmkřesťanským živo-
tem“. Jednota přes pluralitu názorů a postojů je
pro Travnou příznačná, snad i proto zde dnes
nalézají útočiště lidé z nejrůznějších poměrů
a s rozmanitými, často i složitými životními pří-
běhy.
Mě samotnou na Travnou přivedla Ráchel

Tomešová, dřívější zaměstnankyně spolku, v ob-
dobí, kdy jsem procházela ještě před třicítkou

rozvodem. Nikdy nezapomenu na chvíli, kdy
jsem pár účastníkům během večerní diskuse
vyprávěla část svého příběhu, nezapomenu na
to, jak semnou sdílelimoji bolest a pomáhalimi
zůstat Bohu blízko, i když jsem nevěděla, zda
se na něj dá spolehnout. I díky komunitě přátel
z Travné se učím svou víru vnímat nově a nést
bolest i radost s větší odvahou a odolností.Mod-
lím se a doufám, že zde takové přijetí, jakého
se dostalomně, může najít každý, kdo přichází
s odvahou k opravdovému setkání.
V jistém slova smyslu zůstává Travná věrná

svým disidentským kořenům. V dnešním kon-
textuby sedalo říct, že výjimečně spojuje ty, kdo
jsou věrní mainstreamové evangelické tradici,
ty, kdo se od ní z nějakého důvodu distancují,
i ty, kdo ji teprve opatrně objevují. Pojítkem
zůstává touhazažítBožípřítomnost,projevovat
autenticky svou identitu, tříbit svůj charakter
a zodpovědně pečovat o to, co jsme dostali.

Barbora Bačíková
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OTÁZKA NA TĚLO

V čem podle vás spočívá kouzlo
evangelických setkávání?

Sdílení, sounáležitost, příležitost k poznání
a poznávání, Duch svatý, Boží přítomnost, Ježí-
šovo učení, společný zpěv, muzicírování, hry,
rozhovory, jistota blízkosti, požehnání, silné
zážitky.
Pomoc, rada, opora, koláče, buchty, dobroty,

káva a čaj, společné stolování. Smích, pláč,
radost, soucit, usmíření, pokoj, odpuštění, vděč-
nost. Za to vše díky už od let v časech mládeže
přes sbor Žižkov 1 až po správcování TJAK!

Václav Španihel, správce Tábora J. A. K.,

Běleč n. Orlicí

Mám za to, že pro každého je kouzlo jinde.
Někdoseobčerstvímezi stejně smýšlejícími, las-
kavými lidmi, jiný oceňuje společnoumodlitbu,
bohoslužby, rozhovor o víře, Bibli, jiný se rád
setká s přáteli, pobaví, zasměje…

Marie Jüptner Medková, farářka

První reakce: „Mají nějaké kouzlo? Proč pak
lidí ubývá?“ Druhá: „Co nás kdysi udrželo
v církvi? Autenticita farářů? Nebo že církev
byla prostor svobody či alternativa k prázdnotě
života?“Nakonec: Postupem let jsem pochopil,
že v církvi šlo a jde o mnohem VÍC. U jednoho
teologa jsem pro to „víc“ našel termín: „rezo-
nance“. Stávat se ohlasem jiného a vyvolávat
ohlas v jiných. Zvláštní štěstí! To je pointa pří-
běhu Ježíše Krista.Může dojít k souzvuku, har-
moniimezi lidmi, a přes to, s Bohem! Jako když
se rozechvěje vesmír. Trochu jako při šťastném

smíchu a ještě jinak. Tohle jsem víc prožil při
večeři Páně než při kázání a víc při intenzivních
delších setkáních (pobytech…) než při boho-
službách.

Pavel Jun, farář

Víra je něco, co se nejlépe pěstuje mezi lidmi.
Každý nový pohled na ni tříbí ten náš. Ale roste
i tam, kde se o ní přímo nemluví. Ve vztazích.
Však víra je mnohem víc záležitost citů a intui-
ce než rozumu. V evangelickém společenství,
které jako každé jiné stojí na setkávání, víra
roste v lidech a mezi nimi. Dává pocit bezpečí
a jistoty v chaotickém světě.
Dominik Bláha, předseda celocírkevního odboru

mládeže

Osobně vnímám zdroj onoho kouzla v rozmani-
tosti a zároveň sounáležitosti církve. Na každé
akci člověk potká mnoho rozdílných lidí, které
ale jedna věc spojuje. Může tak prožít inten-
zivní zážitky s lidmy, které zrovna potkal, nebo
se držet známé skupiny. Každý si ve spleti
názorů, stylů, konverzací má možnost najít to
své a nastoupit do jedoucího vlaku. Síla spole-
čenství tak evangelická setkání provází a zane-
chává v lidech něco speciálního.

Matěj Přikryl, předseda seniorátního odboru

mládeže Brněnského seniorátu

ARo
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NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Ze zasedání synodní rady 3. 10.
a 17. 10. vybíráme:

Mimořádná pomoc z fondu sociální
a charitativní pomoci
• SR souhlasila a uvolněním 10 tis. eur na
pomoc uprchlíkům z oblasti Náhorního
Karabachu prostřednictvím organizace
Gustav-Adolf-Werk.

• SR poskytla spolku „Někdo ti uvěří“ dar
ve výši 30 000 Kč.

• SR schválila příspěvek českým krajan-
ským sborům na Ukrajině (Bohemka,
Veselynivka, Pervomajsk) v celkové
výši 150 000 Kč.

Lidé
• SR potvrdila volbu Magdaleny Horá-
kové za farářku v Chrudimi a Jana
Lavického za faráře v Klášteře nad
Dědinou.

• SR vzala na vědomí dodatek k povolací
listině seniorátní farářky Moravsko-
slezského seniorátu Elišky Geislerové,
kterým se snižuje její pracovní úvazek
na 25%.

• SR souhlasila s ukončením zaměst-
naneckého poměru Miloše Hübnera
dohodou. Váží si jeho ochoty i nadále
podle potřeby sloužit v církvi a souhla-
sila se zachováním jeho způsobilosti
k ordinované službě faráře v ČCE.

• SR souhlasila s obnovením způsobilosti
Jordana Tomeše k ordinované službě
faráře v ČCE.

• SR zřídila k 1. 1. 2024 místo pastorač-
ního pracovníka Moravskoslezského
seniorátu ČCE a pověřila touto službou
Ondřeje Sabelu.

• SR udělila Mikuláši Vymětalovi studijní
volno na dobu od 1. do 10. 11. 2023.

• SR s vděčností souhlasila se zapsáním
Václava Jelínka mezi kandidáty služby
v církvi.

• SR prodloužila vyslání Olgy Mrázkové
do kaplanské služby v Nemocnici Milo-
srdných sester sv. Karla Boromejského
v Praze a dále vyslala Martinu Šeráko-
vou Vlkovou, Magdalénu Trgalovou
a Jiřího Ježdíka do kaplanské služby
v Diakonii ČCE.

• SR jmenovala Karolínu Karbanovou
členkou poradního odboru ekumenic-
kého.

• SR vzala na vědomí rezignaci Jitky Klu-
balové a Petra Kratochvíla na členství
v komisi pro lidská práva a děkuje jim
za jejich dosavadní službu. SR zároveň
jmenovala Sašu Floriánovou a Matěje
Přikryla členy této komise.

• SR vzala na vědomí rezignaci Antonína
Plachého na členství v grantové komisi
a vyjádřila vděčnost za jeho službu. SR
jmenovala novým členem této komise
Radka Féra.

• SR vzala na vědomí rezignaci Jana
Lukáše a Antonína Plachého na člen-
ství v komisi pro výpomocné kazatele
a vyjádřila vděčnost za jejich službu.

Aktivity
• SR vzala na vědomí zprávu o schůzce
zástupců SR a ústřední církevní kan-
celáře (ÚCK) s paní Mary Binger
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z Minnesoty (USA), která by v souladu
se závětí své matky ráda z výnosů její
pozůstalosti pravidelně přispívala na
podporu bohoslovců ČCE.

• SR schválila revidovaný návrh reformy
seniorátů a uložila ÚCK zveřejnit jej
v podobě interaktivního materiálu na
e-cirkev.cz/reformasenioratu, mj. jako
přípravu pro nadcházející podzimní
konventy.

• SR se podrobně zabývala zprávami
z jednání seniorátních výborů a zprá-
vou z vizitace v jednom ze sborů ČCE
a vzala je na vědomí.

• SR pověřila koordinátorku Evangelické
akademie (EA) Helenu Wernischovou
organizací týmové supervize na EA
Praha.

• SR vydala souhlasné stanovisko
k návrhu na sloučení Evangelického
sboru a. v. ČCE v Českém Těšíně na
Rozvoji a FS ČCE v Orlové v jeden farní
sbor pod názvem Evangelický sbor a. v.
ČCE v Českém Těšíně na Rozvoji s účin-
ností od 1. 1. 2024.

• SR vzala na vědomí zprávu Barbory
Židkové z její účasti na International
Camp Counselor programu
v USA.

• SR souhlasila se záměrem uspořádat
mezinárodní setkání křesťanů v roce
2027 a uložila ÚCK podnikat dílčí kroky
k jeho přípravě.

• SR vyjádřila poděkování za pozvání
na farářský kurz 2024 a počítá se
svou účastí. Dále udělila příspěvek
67000 Kč Spolku evangelických kaza-
telů (SpEK) na pořádání tohoto kurzu
a podpořila účast kazatelů, výpomoc-
ných kazatelů, kaplanů i pastoračních
pracovníků.

• SR souhlasila s poskytnutím 1000 eur
z Fondu neúčelových sbírek a darů
jako příspěvku na podporu 18. kon-
zultace Evropských nemocničních

kaplanů, která se bude konat v Praze
ve dnech 10. – 14. dubna 2024.

• SR vzala na vědomí zprávu Pavla
Pokorného a Olgy Navrátilové z jed-
nání valného shromáždění Světového
luterského svazu, které se konalo v září
v Krakově.

• SR vzala na vědomí zprávu Daniela
Matějky ze zářijového Rüstzeitu super-
intendentů, který se konal v Míšni.

• SR vzala na vědomí zprávu Jiřího
Tenglera z kurzu pro laické kazatele
Evangelické církve v Porýní a postou-
pila ji k další práci příslušné komisi.

• SR se podrobně zabývala zprávou
z jednání řídicího výboru Ekumenické
rady církví v ČR, které se konalo začát-
kem října v Hejnicích. SR dále jednala
o přípravě valného shromáždění Eku-
menické rady církví v ČR, které bude
21. listopadu 2023 v Praze-Dejvicích.

Hospodářské věci
• SR souhlasila se záměrem vypsat řízení
na podporu vydávání publikací a ulo-
žila ÚCK připravit vyhlášení výzvy.

• SR souhlasila s poskytnutím daru
na činnost spolku Evangnet ve výši
50000 Kč.

• SR souhlasila s návrhem valorizace
průměrné mzdy duchovenských
zaměstnanců ČCE k 1. 1. 2024. K témuž
datu SR souhlasila s navýšením
osobního příplatku pastoračním pra-
covníkům a vikářům. Meziroční nárůst
průměrné mzdy duchovenských
zaměstnanců činí 10,44 %.

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Praha 3 – Žižkov I. hledá kazatele
Jsme malý sbor, nicméně věříme, že
máme potenciál k pokračování. Schá-
zejí se u nás maminky s malými dětmi, ◮

21



starší děti mají náboženství, biblické
hodiny se v současné době konají online
a v kapli funguje pěvecký sbor Jeroným.
Každou 3. neděli doprovází bohoslužby
živá hudba v podání kapely Gospel band.
Patří nám významná Betlémská kaple
v kubistickém slohu, která slouží nejen
potřebám sboru, ale také ke konání růz-
ných kulturních akcí. Sbor vlastní nájemní
dům, kde je i velký farářský byt (105 m2).
Dále sbor využívá sborovou chalupu
v Bílém Potoce. Budeme rádi, když
podle svých možností přijmete pozvání
k návštěvě našeho sboru a jsme připra-
veni vám a vaší rodině vyjít časově vstříc.
kurátor Petr Bubák e-mail: zizkov1@
evangnet.cz, telefon: 602748615

FS ČCE v Praze 4-Jižní Město hledá
kazatele
Hledáme faráře s možností nástupu od
září 2022 nebo dle dohody později.
V souladu s pravidly povolání kazatelů
uvítáme faráře, který bude pečovat
o život našeho sboru v oblastech uve-
dených v Povolávací listině. Z mnoha
činností bychom rádi zdůraznili oživení
práce s dětmi a mládeží, sborovou diako-
nii a široce pojaté vztahy v lokalitě. Náš
sbor je malý a v současné době nemáme
zastoupeny všechny věkové skupiny.
Přesto věříme, že jsme schopni nabíd-
nout živé společenství a budoucímu
faráři ochotné spolupracovníky. Náš sbo-
rový dům poskytuje vhodné podmínky
jak pro sborový život, tak pro další akti-
vity. V neposlední řadě také pro bydlení
farářské rodiny.
Kurátorka a staršovstvo sboru by uvítali,
kdyby zájemci mohli na adresu kurá-
torky zaslat krátký dopis, v němž uvedou,
v čem spatřují své obdarování, zkuše-
nosti, a oblasti, kterými by rádi obohatili
život našeho sboru.
Velmi se těšíme na kontakt s Vámi.

kurátorka: Hana Štěpánková,
hana.stepankova@evangnet.cz

FS Chotiněves hledá kazatele
Hledáme kazatele sboru. Nabízíme polo-
viční, případně plný úvazek (v sousedství
neobsazené sbory), byt 3+ 1 ve sborovém
domě v historickém městě Úštěk, sbor
otevřený novým výzvám.
Své odpovědi adresujte na kurátorku
sboru A. Hálovou, halova.aja@seznam.cz
nebo písemně na adresu: FS ČCE Cho-
tiněves, Horní Řepčice 57, PSČ 411 45
Úštěk

FS Klobouky u Brna hledá kazatele
Máme kostel, faru, modlitebnu i kapli
a také pole, les, vinohrad i sklep, ale
od září 2024 nebudeme mít kazatele.
Abychom nezůstali jako stádo bez pas-
týře, hledáme na plný pracovní úvazek
faráře, který spolu s námi bude tvořit ote-
vřené křesťanské společenství na malém
městě na jihu Moravy.
V našem společenství se snažíme žít
ve vzájemném respektu i lásce. Jsme
lidé různých forem zbožnosti, odlišných
důrazů i různého věku. Ti, jejichž rodiny
po generace patří k evangelické církvi
a sbor budovali, i ti, kteří si náš sbor
vybrali a nově do něj vstoupili. Sbor
vznikl v roce 1782 jako reformovaný.
Nehledáme solitéra ani nikoho, kdo se
za nás bude o sbor starat, ale bratra či
sestru ve víře, kteří nás budou provázet,
inspirovat a budou ochotni naslouchat
i našim těžkostem. K životu sboru patří
jak bohoslužby a modlitební setkání,
tak přednášky, koncerty, výstavy, výlety
i dovolené a různá neformální setkávání.
Sbor je v blízkém kontaktu se střediskem
Diakonie Betlém, dobře spolupracu-
jeme se zástupci samospráv i s vedením
místních škol. Nabízíme přátelské při-
jetí faráře a celé jeho rodiny, bydlení je
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možné ve farním bytě v budově fary se
zahradou.
Bližší informace u kurátora sboru Tomáše
Vostřáka, email tvostrak@gmail.com, tele-
fon 774936575.

INZERCE

Rekreace v jižních Čechách
Kam na sborovou dovolenou? Do CHA-
TEK NA JIHU v CHKO TŘEBOŇSKO! Proč
právě tam? Je zde krásně a pro skupiny
20, 50 nebo 70 osob se tu nabízí oddě-
lené ubytování, a tím i soukromí.
www.chatkynajihu.cz, mobil: 604551 305

CÍRKEV

Církevní e-shop nabízí širokou
nabídku publikací
V předvánočním čase si vás dovolujeme
upozornit na oficiální e-shop Českobra-
trské církve evangelické. Nabízí velké
množství publikací, propagačních před-
mětů a dalších věcí. Zakoupit zde můžete
například Denní čtení 2024, nástěnný ka-
lendář 2024, nový Evangelický zpěvník
(2019), ale i notové sešity s inspirací pro
varhanní doprovod.
Skladové zásoby průběžně doplňujeme,
kromě toho ale nabídku e-shopu stále
rozšiřujeme. V poslední době například
přibylo několik knižních titulů, některé
z nich nabízíme zdarma. Naleznete mezi
nimi např. Jak se dělá farář od Zvonimíra
Šorma, brožuru Lenky Ridzoňové Když
je nám smutno nebo česko-ukrajinské
vydání Evangelia podle Jana.
Kompletní nabídku e-shopu naleznete
na adrese: eshop.e-cirkev.cz. Případné
dotazy zodpoví a bližší informace podá
Monika Voženílková,
vozenilkova@e-cirkev.cz, 224999272.

EKUMENA

Červená středa 2023

Letošní šestý ročník mezinárodní iniciati-
vy Červená středa (#RedWednesday) se
v České republice uskuteční 29. listopa-
du. Smyslem této iniciativy je veřejně si
připomenout všechny, kdo jsou ve světě
pronásledováni pro své náboženské pře-
svědčení. Hlavním znakem je rozsvícené
červené světlo, které symbolizuje krev
trpících pro víru. Lidé v tento den také
zapalují svíčky nebo červeným světlem
nasvěcují významné budovy a organizují
další doprovodné programy.
Loni se k Červené středě po celé České
republice připojilo více než 135 institu-
cí. V Praze se nasvítilo cca 26 budov,
např. Betlémská kaple, Petřínská rozhled-
na, Poslanecká sněmovna, Staronová
synagoga a další. Součástí letošního
pražského programu bude mezinárod-
ní konference „Svoboda vyznání ve
veřejném prostoru“ v prostorách Vlas-
teneckého sálu v Karolinu, kterou ve
spolupráci s Českou biskupskou konferen-
cí, Ekumenickou radou církví a Federací
židovských obcí pořádá Institut pro
křesťansko-demokratickou politiku. Po
skončení konference bude následovat
židovsko-křesťanská modlitba ve Velké
aule Karolina, průvod centrem města
s červenými svíčkami a benefiční kon-
cert v kostele sv. Jiljí v dominikánském
klášteře.
Červenou středu v České republice
organizuje Česká biskupská konferen-
ce společně s Ekumenickou radou církví
v ČR a Federací židovských obcí v ČR.
Více informací naleznete na webu
www.cervenastreda.cz nebo na Faceboo-
ku www.facebook.com/cervenastreda
Připojte se i vy!

www.zpravy.cirkev.cz, kráceno
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MOJE CÍRKEV

Láska je fajn!
Koncert skupiny Hm… na sjezdu mládeže (Čáslav, 7. 10. 2023)

foto: Dan Ridzoň



EVANGELICKÉ ŠKOLY

Teorie v posluchárně, praktika
v nemocnici, na úřadu práce nebo
ve věznici
Sociální a pastorační práce na Evangelické teologické fakultě
Univerzity Karlovy

Tento ročník Českého bratra vám při-
náší novinky, zprávy, reportáže či
rozhovory ze škol, které patří k naší
církvi. Evangelická akademie sdružuje
mateřskou školu, několik základních
a středních škol, také jednu vyšší
odbornou školu. Univerzitního vzdělání
je možné dosáhnout na Evangelické
teologické fakultě. V minulém čísle
jsme se dozvěděli, co všechno lze na
ETF studovat. O jednom z mladých
a zároveň velmi potřebných oborů –
studiu pastorační a sociální práce jsem
hovořila s Jaroslavou Šťastnou, která
na Katedře sociální práce vyučuje.

Proč a odkdy se vyučuje sociální
a pastorační práce na teologické
fakultě?
Samostatný obor pastorační a sociální práce
byl na ETF UK otevřen v akademickém roce
2013/14, letos tedy oslavujeme desáté výročí.
Před tímto rokem, od konce devadesátých let,
však existovala úzká spolupráce mezi ETF
a Vyšší odbornou školou Jabok, a výuka byla
organizována za přispění obou škol. Vzhle-
dem k povaze vysokoškolského zákona ale bylo
nutné přistoupit k rozdělení výuky do dvou růz-
ných vzdělávacích institucí.
Studium sociální a pastorační práce na

ETF je na úrovni bakalářského stupně, je
koncipováno jako tříletý studijní obor. Mezi
typickými požadavky bych zmínila důraz na

schopnost samostatného studia, které zahr-
nuje práci s odbornou literaturou, dnes již
převážně ve virtuální podobě. Vysokoškolské
vzdělání bymělo rozvíjet schopnost kritického
myšlení, tj. přemýšlet o problémech i sociálních
jevech v širších historických, kulturních a socio-
-ekonomickýchsouvislostech. Jinými slovypřed-
pokládáme, že studenti budou schopni vnímat

a řešit konkrétní situaci jednotlivců, rodin nebo
celých komunit i s přihlédnutím k systémo-
vým – strukturálním podmínkám, které život
lidí v mnohém určují. Univerzitní studium so-
ciální práce proto zahrnuje předměty potřebné
jak při práci s jednotlivci – převážně z oblasti
psychologie, zdraví, komunikace, sociálního
poradenství, krizové intervence, práce s lidmi
s různými zdravotními i sociálními handicapy,
tak i předměty sociální teorie, sociální politiku,
sociologii, filosofii, etiku, právo aj. Studenti
získávají znalosti z oblasti metod společensko-
-vědního výzkumu. ◮
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A samozřejmě na ETF UK jsou zařazeny
předměty ze základů teologie. Jsme však velice
rádi, že úzká spolupráce mezi VOŠ Jabok
aETF zůstala jednímzpodstatných rysů.Napří-
klad celá oblast povinných praxí studentů ETF
je organizována kolegy z Jaboku, kteří mají
vytvořenu hustou síť vztahů s různými orga-
nizacemi – ať už v neziskovém sektoru, nebo
v orgánech veřejné správy. Obě školy také zvou
studenty i pedagogynaodbornéakceanepochy-
buji o osobních vazbáchmezi studenty.

Z jakých středních škol přicházejí typičtí
zájemci o tento obor?
V denním studiu jsou studenti převážně z gym-
názií nebo ze škol se sociálním zaměřením.
V kombinovaném studiu se objevují lidé zmno-
hem širšího spektra středoškolského vzdělání,
někteří z nich mají již vysokou školu vystudo-
vanou, ale chtějí si doplnit právě sociální nebo
pastorační práci.

Jaký je rozdíl mezi prezenčním
a kombinovaným studiem?
Obsahově není žádný, na obě skupiny studentů
jsou kladeny stejné nároky. Studentům kombi-
novaného studia je však povětšinou uznávána
praxe nebo její část, protože naprostá většina
z nich pracuje v oboru sociální práce. Rozdíl
je samozřejmě v počtu hodin, které tráví stu-
denti ve výuce. O to více se předpokládá, že do
kombinovaného studia se zapisují lidé vyzrálí,
s jasnou motivací, a jsou schopni organizovat
si svůj čas. Ale asi i ostatní vyučující potvrdí, že
výhodou studentů kombinovaného studia jsou
jejich profesní i životní zkušenosti. Často vní-
mám, jak zkušenosti obohacují i běžnou konver-
zaci v posluchárnách, studenti citlivě reagují na
přednášející i na sebe navzájem.

Jsou vaši absolventi vybaveni také
schopnostmi pro práci se spirituálními
potřebami lidí?
Spiritualita člověka je velké téma předmětu pas-
torační práce. Ale chci zdůraznit, že je to téma

všech tzv. pomáhajících profesí, mezi něž se
sociální práce řadí. Pro tyto profese by mělo
platit, že v člověku se prolínají potřeby biolo-
gické, sociální, materiální, emoční, duchovní,
spirituální – a žádnouznichpři studiuneopomí-
jíme. Ale také si uvědomujeme, že právě okruh
spirituálních potřeb člověka je ten nejobtížnější,
se kterým se naši studenti seznamují, a hlavně
je nadmíru citlivý pro intervence. Proto se před-
pokládá, že studenti, kteří se chtějí vydat tímto
směrem, pokračují ve studiu namagisterském
stupni, vzdělávají se v různých dalších kurzech
a programech.

Sociální práce se vyučuje i na jiných
školách. Co nabízí váš studijní program
navíc?
Jako vysokoškolský obor má některé typické
atributy – důraz na kritické myšlení, tj. pře-
mýšlení o konkrétních situacích v historic-
kém,kulturnímasocio-ekonomickémkontextu.
Předpokládá se, že absolventi budou schopni
pracovat též ve vedení různých organizací, při-
spívat k tvorbě a realizaci sociálníchpolitik, spo-
lupracovat s odborníky z jiných oborů, zadávat
nebo realizovat výzkum.Studiumsociální a pas-
torační prácenaETFUKoslovuje studenty také
propojením praxe, teoretických znalostí a spi-
rituality. Kultura fakulty, nebojím se říct spole-
čenství, je inspirativní a přátelská. Jak i studenti
píšou ve svýchhodnoceních, naETFUKvládne
tolerance a respekt, což je v dnešní individua-
listické společnosti, zaměřené na výkon, velmi
osvobozující.
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Obecně zde panuje otevřenost a konstruk-
tivní debata – dialog nad náročnými tématy
sociální práce, a studenti se posouvají nejen
profesně, ale i lidsky. Získávají mnoho znalostí,
vědomí o svých hranicích a limitech, kdo jsou
a kam směřují. Z jejich hodnocení dále vyplývá,
že získávají takémnoho cenných kontaktů z řad
profesionálů v oboru a také – možná přede-
vším – několik skvělých přátel.

Jak vypadá výuka pastorační práce?
Součástí studia sociální práce je řada teologic-
kých disciplín – biblistika, systematika, religio-
nistika. A také pastorace. Během celkem čtyř
semestrů se studenti učí, jaká jsou východiska
a cíle pastorace, různé teorie, metody, specifika
skupin, učí se i o strukturách, ve kterých se pas-
torace koná – ať už jde o rozmanité církve, nebo
nemocnice, či vězení. Nejčastější forma jsou
přednášky, rozhovory i písemné práce na téma
pastorace nemocných, umírajících, zarmouce-
ných, lidí s postižením, otázky odpuštění či
pastorace v různých věkových stupních. A dále
studenti absolvují dvoje pastorační praktika.
V poslední době jsou zaměřena na konkrétní
pastorační práci ve sborech a farnostech a na
práci ve vězení.

Je třeba vyšší schopnosti empatie?
Nepochybně ano. Ale není to ani jediná důle-
žitá vlastnost, ani není specifická pro pastoraci.
V sociální práci podobně jako v pastoraci jsou
studenti vedeni k tomu, aby uměli kompetentně
a odpovědně přemýšlet o těch, se kterými se

setkávají, vnímali dobře jejich kontext osobní,
jejich rodiny i okolí, ve kterém žijí. V tomto
smyslu se s empatií studenti setkávají po celou
dobu studia. Velmi často právě proto, že tuto
dimenzi lidského života studenti nějak vnímají,
volí studium sociální práce, propojené s pasto-
rační oblastí.

Kde konají studenti praxe, které během
studia absolvují?
Celý koncept praxí studentů realizujeme v úzké
spolupráci s VOŠ Jabok. Na praxi se studenti
připravují při seminářích, po zakončení praxe
mají prostor ve skupině studentů svoji praxi
reflektovat. Dá se říct, že studenti se během
tří let seznámí s praktickým chodem nejpočet-
nějších skupin organizací: dětské domovy, níz-
koprahová zařízení pro děti a mládež, orgány
sociálně-právní ochrany dětí a mládeže, různé
neziskovky s programy pro lidi se zdravotním
postižením, domovy pro seniory, úřady práce,
sociální odbory na úřadech veřejné správy,
komunitní centra, sociální podniky, věznice.
A určitě jsemmnohé opomněla.

Se kterými dalšími školami
spolupracujete a jak spolupráce vypadá?
Nejspíš se jedná o dvojí či trojí typ spolupráce:
Jednak existuje (momentálně) smlouva o spolu-
práci s osmi vyššími odbornými školami, která
umožňuje jejich absolventům si na ETF nechat
uznat velkou část předchozího studia a u nás
absolvovat bakalářské studium ve zkráceném
režimu. Specifickou a tradičně dobrou spolu-
práci máme s VOŠ Jabok, o které jsem už
hovořila. A třetí oblastí jsou zahraniční školy,
kde dochází k výměně studentů i vyučujících
a k odborné vědecké činnosti.

Jaké možnosti zahraničního studia či
praxe studenti mají?
Studenty v tomto ohledu povzbuzujeme a pod-
porujeme. ETF UK spolupracuje s mnoha za-
hraničními univerzitami, kam studenti mohou
vycestovat na jeden semestr, někdy i opako- ◮

27



vaně. Předpokladem je předepsaná úroveň zna-
losti cizího jazyka. Studenti si sami někdy na-
jdouorganizaci, kdeby rádi praktikovali.Určitě
jim pak naše zahraniční oddělení věnuje časově
nadstandardní péči a snaží se učinit vše, aby
praxe mohla být podpořena i finančně. Mnozí
naši studenti jsou samostatní a kreativní a nalé-
zají si cestu do zahraničí nezávisle. Jsem pří-
jemně překvapena, jaké zahraniční objevy stu-
denti učinili. Někteří tyto zkušenosti zúročí při
psaní bakalářských nebo diplomových prací.
Nedávno jsem vedla například bakalářskou
práci, jejímž základem byla opakovaná zkuše-
nost studentky z fungování tzv. camphillských
komunit ve Skotsku.

Odcházejí vaši absolventi spíše do praxe,
nebo volí navazující magisterské
studium?
Na to nedokážu přesně odpovědět. I proto, že
studenti se ke studiu na magisterském oboru
někdy rozhodnou až po určité pauze. Na ETF
mohou pokračovat v magisterském oboru ko-
munitní krizová a pastorační práce – diako-
nika. Někteří se rozhodnou pro jiný obor, např.
speciální pedagogiku, jednooborovou sociální
práci, sociální politiku, sociologii nebo teologic-

ké obory. Mnozí studenti, především ti z kom-
binovaného studia, končí u nás s bakalářským
diplomem a věnují se plně praxi.

Jaký je zájem o studium sociální
a pastorační práce?
Každoročněpřijímámedodenního studiaokolo
25 studentů a okolo 50–60 do kombinovaného
studia. Bohužel někteří studenti během jed-
noho či dvou let studium ukončí, patrné je
to hlavně v kombinované formě studia. A to
i přesto, že se studentům snažíme vycházet
maximálně vstříc a snažíme se jim vytvářet pod-
půrné prostředí. Vysoká škola je prostě náročná.
A vysokoškolský zákon a navazující předpisy
určují, v jakém rozsahu, kvalitě a tempu stu-
dium probíhá.

Co byste si přála na prahu nového
akademického roku?
Přála bych studentům i nám vyučujícím dobrou
mysl a fyzické zdraví. A vzhledem k tomu, že
budova ETFUK právě prochází rozsáhlými sta-
vebnímiúpravami, bududoufat v jejichúspěšné
zakončení a v brzké setkávání všech v obnove-
ném a pěkném prostředí.

Daniela Ženatá, foto: archiv respondentky

ŽENY 70

Den plný vděčnosti
Církev společně oslavila 70 let ordinované služby žen

Krásné počasí, uvolněná atmosféra,
hezký program a srdečná setkání. Tak
by se dala ve zkratce shrnout oslava
výročí 70 let ordinované služby žen
v Českobratrské církvi evangelické,
které jsme si připomněli v sobotu
21. října 2023 v areálu evangelického
sboru v Poděbradech.

Církev se tentokrát výročí rozhodla pojmout
méně formálně a akcentovat komornější, spíše
komunitní rozměr události. Mělo jít hlavně
o (slavnostní) příležitost strávit čas ve spole-
čenství bratří a sester ze sborů napříč církví.
Setkání v Poděbradech bylo samozřejmě také
společným vyjádřením vděčnosti za službu žen
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v církvi a oslavou toho, že ordinace žen má
v ČCE již dlouhou tradici.

farářka Ewa Jelinek

Také velká část oficiálního programu byla
v režii žen. Sobotní dopoledne otevřely slav-
nostní eucharistické bohoslužby, které vedla
ostravská farářka Ewa Jelinek. Kázala Ester
Čašková, která dříve působila ve sborech
v Moravči a Praze-Vinohradech, od r. 2018 je
v důchodu. Pobohoslužbáchnavázala panelová
diskuse „přes pět generací“. V té moderátorky
JanaŠarounová aSimonaKopecká vyzpovídaly
čtyři ženy, které spojily svůj život se službou
církvi.

Na kazatelnu v šedesáti
Diskuse nabídla nahlédnutí do zajímavých
životních příběhů. Například sestru Věru
Lukášovou (* 1929) přivedla na kazatelnu
tragická událost. Její manžel Jan Lukáš byl
českobratrský farář, který působil nejprve
v Kroměříži, v srpnu 1968 nastoupil do sboru
Praha-Jarov, kde působil až do své smrti v roce
1988. Když zemřel, oslovili Jarovští sestru
Lukášovou s prosbou, zda by se na přechod-
nou dobu sboru neujala. A ta se úkolu zhostila
se ctí – složila potřebné zkoušky a stala se dia-
konkou. Ve sboru působila až do r. 1995, kdy
odešla do penze.
Jako uhrančivá vypravěčka se představila Jar-

mila Strádalová (* 1931). Svémnohdy nelehké
životní etapy líčila s nadhledem a humorem.
Mladší generaci zastupovala MirjamMarková.

Pověření ke službě slova a svátostí převzala
z rukou synodního seniora Pavla Pokorného
v prosinci 2022. V současnosti je na rodičovské
dovolené. Služebně nejmladší mezi farářkami
jeMagdalena Horáková (* 1994). Ordinována
byla jako jedna ze zatím posledních – teprve na
začátku října 2023.

Synodní rada na jevišti
Na čas po obědě si organizátoři připravili „his-
torické překvapení“. Šlo o dramatické ztvár-
nění historických vyjádření a událostí, které
vedly až k inkriminovanému synodnímu usne-
sení z r. 1953, kterým se oficiálně povolo-
valo ženám stát se ordinovanými farářkami
naší církve. Cesta to byla dlouhá a spletitá.
O těchto peripetiích se může čtenář dozvědět
více v pečlivě zpracovanému textu „Od před-
sudků k tabulkám“, který připravil církevní
právník a právní historik ČCE Adam Csukás.

panelová diskuse

K dispozici je v předchozím čísle Českého bra-
tra (ČB 10/2023, s. 31–34), ale také online
na stránce e-cirkev.cz/ordinacezen. Tam navíc
naleznete i interaktivní mapu všech evangelic-
kých sborů, které se k otázce ordinování žen
tehdyvyjádřily.Objevují se stanoviskazamítavá,
nejednoznačná i přejná. Právě těch se nakonec
sešla většina – 154 z celkových 247 dotázaných
sborů. Samotné usnesení pak bylo na synodu
přijato jasnou většinou: 79 bylo pro, 1 proti
a 1 synodál se zdržel.
Rolí zastánců různých názorových pozic se

ujali vybraní členové synodní rady a vedoucí◮
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tajemník Martin Balcar. Inscenace místy při-
pomínala legendární semináře z divadelních
her Járy Cimrmana, a to nejen svou formou,
ale z dnešního pohledu leckdy i absurdními
myšlenkami historických představitelů církve,
které ústy členů synodní rady zaznívaly. Napří-
klad staršovstvo sboru v Chlebích v dopise
z26.5.1951uvedlo: „Navrhujesedůkladnápro-
hlídka lékařská jak kandidátek, tak kandidátů
farářskéhoúřadu, jakoužádá státní správanapř.
u důstojníků z povolání a letců.“ Evangelíci ve
Vysokém Mýtě v tomtéž roce navrhují: „Prak-
tické potíže, mateřství a vedení domácnosti by
se daly odstranit tím, že by se takovým ženám
samostatně pracujícím na sboru doporučilo se
nevdávat.“ Je dobré, že se jim dnes můžeme
zasmát – jako tomu bylo i během představení
v Poděbradech, ženám (nejen) v církevním pro-
středí tehdy ani dnes ale příliš do smíchunebylo.
Upjatě patriarchální společnost ženu s cynic-
kou samozřejmostí přehlížela.

Laskavou zábavu nabídly loutky
i písničkářka
Na humor byl naštěstí prostor i v další
části programu – při loutkovém představení
Drak’n’Roses, kteří na paškál vzali biblického
Jonáše. Přestože loutkoherci Richard Dračka
s Janem Růžičkou několikrát upozorňovali, že
nejde o divadlo pro děti, dobře se bavili všichni
přítomní napříč generacemi.
Odpoledne pak přišel čas na hudbu. Pozvání

do Poděbrad přijala písničkářka Lucie Red-
lová. Její lyricky křehké i valašsky zemité písně
nabídly příjemnou tečku za oficiálním progra-
mem. Kromě něho však účastníci měli mož-
nost trávit čas i jinak – v zahradním altánu si
napříkladmohli vyzkoušet farářský talár z dílny
Barbory Horákové, který má nově příznačně
i ženskou variantu.Dostatek prostoru byl samo-
zřejmě také na setkání u kávy a neformální roz-
hovory s přáteli či blízkými.

Během dne bylo také možné zakoupit knihy
z produkce Českobratrské církve evangelické
aspolkuVeritas,dále zboží z chráněnédílnyDia-
konie ČCE „Prostě triko“ či fairtrade produkty
Obchůdku Jednoho světa.

divadlo Drak’N’Roses

Oslava nebyla do Poděbrad zasazena náho-
dou. Právě zde se totiž před 70 lety uskuteč-
nilahistorickyprvní ordinace farářek.Ženybyly
tehdy ordinovány hned čtyři: Jarmila Jeschke-
ová (pozdějiHartová), EvaPeroutková (později
Nechutová), Antonie Slámová a Alena Srnková
(později Šounová). Kostel, v němž ordinační
bohoslužby 13. prosince 1953 proběhly, dnes
už však neexistuje. Již v roce 1962 totiž musel
ustoupit „regulačním a komunikačním úpra-
vám“města.

Praxeordinovanéslužbyžensamozřejměpře-
trvává i po sedmi dekádách. Od té doby bylo
výpomocnými kazatelkami, diakonkami, jáhen-
kami, vikářkami či farářkami ordinováno na
200 žen. Poděkování jim všem a radost z toho,
že i ony utvářejí tvář Českobratrské církve evan-
gelické, jsme směli nyní vyjádřit společně. Na
projevy vděčnosti ale nepotřebujeme speciál-
ní příležitost. Našim sestrám (ovšemže i brat-
rům!) ji můžeme projevovat každodenně.

Adéla Rozbořilová, foto: Jiří Hofman
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MLÁDEŽ

SJEZD MLÁDEŽE

Cesta do středu sebe
Sjezd (nejen) evangelické mládeže v Čáslavi

Stmívá se. Pouliční lampy nejprve zabli-
kají, pak se rozzáří nazelenalým světlem.

V jejich svitu vyvstávají obrysy stromů, popel-
nic a chvátajících chodců. Je večer, ale město
jakoby se začalo probouzet. Ospalé ulice oží-
vají nezvyklým ruchem. Plní je stovkymladých
lidí.Nemíří nadiskotéku.VČáslavi začíná sjezd
(nejen) evangelickémládeže.

Takovýmto poetickým odstavcem popisuje
Tabita Vejnarová (dnes Landová) naši nejvý-
znamnější mládežnickou akci. V článku, který
vyšel v Českém bratru roku 1993.

Přesně před 30 lety se v Čáslavi na třetím
polistopadovém sjezdu s názvemHlavou proti
zdi konala přednáška Fedora Gála, promítal
snímek Ježíš z Montrealu nebo hrálo divadlo.
Letos už sice organizátoři neměli štáb s místní
sokolovně, nicméněDusíkovodivadlobyloopět
naplněno. A to přestože účastníků nebylo 900
jako před 30 lety, ale o 300méně. I přes všechny
výše zmíněné odlišnosti zůstávají některé věty
z citované reportáže stále aktuální – například
ta, ve které autorka popisuje spaní v tělocvičně,
kde na podlaze leží asi 100 lidí, lakonickou glo-
sou „V rohu někdo hrozně chrápe“.
Ve třech sálech čáslavského divadla, které

bylo od minulého sjezdu doplněno jemnou
a funkční dostavbou architektů Buriana a Kři-
vinky, bylo možné vyslechnout množství
přednášek, zabývajících se poznáním sebe
sama, nebo se účastnit diskuse se Sašou Uhlo-
vou o „hranicích práce“, které sama zakusila.

V časemezi programy jsme semohli občerstvit
v Pražské kavárně nebo si zakoupit tetovačku
a ponožky s motivem srdcí, skládajících ozu-
bené kolečko, vytvořených pro letošní sjezd
Vojtou Janošíkem.

Přednáškový program pak doplňovaly work-
shopy nebo volejbal, zpěvy z Taizé v evange-
lickém kostele, přilehlá hradební bašta se zase
stalamístemzázračnéhopříběhuz roadtripupo
Albánii. Večery pak patřily koncertům, při kte-
rých jsme simohli i zazpívat. První večer s kape-
lou Sunrise Gang, která zahrála dobře známé
písně ze Svítá, druhý pak s kapelouHm…, která
byla znalostí textů a bouřlivou odezvou mlá-
deže očividně příjemně překvapena. Sobotní
večer pak uzavřela multimediální pobožnost
místního filmově divadelního spolku a jejich
přátel.
Poslední tradiční součástí sjezdu jsou pak

nedělní bohoslužby. Evangelický kostel zcela
obsadila mládež z celé republiky a také děti
s dřevěnými mečíky. Bohoslužby vedli Ondřej
Zikmund a Drahomíra Dušková Havlíčková,
k ruce jim byli ale i další faráři a mnoho dob-
rovolníků, což je při vysluhování večeře Páně
kvůli našemu počtu nezbytně nutné. V ohláš-
kách jsme se dozvěděli, že za rok bude sjezd ve
Svitavách – tam byl naposled před 13 lety.
Skupinky se zvolna trousí k nádraží. Rozjíž-

díme se na všechny strany. Ulice se vylidňují.
Město opět usíná.

Tomáš Vojtíšek
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MOJE CÍRKEV

REKREACE

Radostný pobyt penzistů v Bělči
Chladné počasí náladu nepřekazilo

Poslední srpnový týden byl na Táboře
J. A. Komenského v Bělči nad Orlicí ve
znamení radostného pobytu penzistů
ve společenství s Kristem.

Sjelo se zde téměř 30 věřících ve věkovém prů-
měru 77 let, kteří prožili týden pro všechny zají-
mavý a plný nových poznatků.
Den začínal pobožností, každý den si ji při-

pravil někdo z účastníků. Po snídani bylo volno
na výlet, koupání nebo odpočinek. Kdo si chtěl
protáhnout tělo, mohl využít před obědem krát-
kou rozcvičku. Po obědě a chvíli klidu se četla
na pokračování kniha Jiřího Suchého a Aleše
Palána. Vycházka do přírody, odpolední kou-
pání a sběr hub byly omezeny chladným poča-
sím, což ale nebyla překážka.
Odpolední krátký program před večeří se

zaplnil hudbou, ať už zpěvem a hrou na housle
a violoncello děvčat Kopeckých, swingem, ever-
greeny, zvukem štrasburských varhan, nebo
výtvarným pohledem amatéra; vše připraveno
některými z účastníků. Večerní program zají-
mavý svou rozmanitostí byl o vějířích, knize
Poutník chodí pěšky, cestě do Jižní Ameriky,
o M. J. Husovi, jak ho neznáme, také o faráři
Janu Řezníčkovi a dramaturgii Městských diva-
del pražských.
Prezentací fotek jsme zavzpomínali na roky

minulé. Večerní program byl zakončen pobož-
ností na témata bohoslužby, Bible, společen-
ství, služba v církvi, dětství a dospívání, mod-
litba a konečnost života. Zpívalo se z nového
evangelického zpěvníku vždy s radostí. Posi-

lou je, že se pobyt vydařil a všichni se při roz-
jezdu do domovů těšili na další rok. Výborný je
pocit ze spolupráce všech zúčastněných a to, že
rozvržení programu s dostatkem volného času
na odpočinek vede k radosti ze společenství.
Vyhlášená kuchyně kuchaře Aleše Slavíka také
neměla chybu a přispěla k veliké spokojenosti.
Pokud to zdraví dovolí, jezdí účastníci opako-
vaně každý další rok.

Sledujte tedy stránky ústředí naší církve
https://akce.e-cirkev.cz/, kde se pobyt objeví
a kde se budemožné v příštím roce přihlašovat.
Pokud se chcete přidat, i když si ještě nepřipa-
dáte jako penzisté, rádi vás přivítáme, a to v ter-
mínu od 24. srpna do 31. srpna 2024. Případné
dotazy rádi a vlídně zodpoví zaměstnanci oddě-
lení výchovy a vzdělávání ÚCK (vychova@e-
-cirkev.cz).

Dana Konvalinková
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JUBILEUM

Nosná konstrukce obětavých lidí
Oslavy 100 let kostela ve Dvoře Králové nad Labem

V neděli 17. 9. 2023 jsme si připomínali
100 let od postavení našeho kostela.
Žasneme, že tenkrát po válce trvalo
vyřízení stavebního povolení jeden
týden a obdivujeme, že kostel byl
postaven za tři měsíce.

Ale kostel je jen budova. Za těmito obdivuhod-
nými termíny jsou lidé. Jejich touha scházet
se k bohoslužbám, biblickým hodinám, mít
zázemí pro vyučování dětí. Za tehdejší veli-
kou odvahou a obětavostí stálo společenství
lidí, sbor. Když jsme se před lety přistěhovali,
zaujalo mě a velmi se mi líbilo, že ve Dvoře
se nechodí v neděli do kostela, ale do sboru.
Ostatně je to napsáno i nad vchodem do kos-
tela: Sbor českobratrský. A tak, i když jsme sla-
vili výročí postavení kostela, chtěli jsme připo-
menout hlavně lidi. Protože každý sbor, každé
společenství drží stejně jako budovu nosná kon-
strukce. Nosná konstrukce obětavých lidí.
Jedním ze sloupů církve ve Dvoře Králové

je Petr Růžička. Petr byl mnoho let člen star-
šovstva, přes 30 let kurátor sboru. V obtíž-
ných dobách normalizace bojoval s církevním
tajemníkem, v průběhu sametové revoluce spo-
luzakládal ve městě Občanské fórum, i v dal-
ších letech se pak věnoval komunální politice.
V nadějných letech po sametové revoluci se
podílel na zřízení střediska Diakonie. Pracoval
také jako seniorátní kurátor a řídil seniorátní
pěvecký sbor. Desítky let byl Petr oporou jako
zpěvák i sbormistr dvou pěveckých sborů ve
městě. Všichni, kdo ho známe, oceňujeme jeho
moudrost, přímoua věcnoupovahu, a probudo-
vání společenství výbornou vlastnost: nebát se
říct kritický názor a zároveň podat pomocnou
ruku.Apokudpři bohoslužbách chybí varhaník,

nahradí Petr varhany zpěvem ze svého oblíbe-
néhomísta na kůru. Do všeho se pouští s obrov-
skou pílí a vehemencí. Člověka poznáme po
ovoci. Petrovo ovoce, ale taky zelenina, které si
po bohoslužbách rozebíráme do pytlíků nebo si
pro ně chodíme do garáže, jsou vynikající. Nád-
herné jsou taky tulipány,mečíky a růže, kterými
Petr zdobí stůl Páně.

předání medaile vděčnosti P. Růžičkovi

Ve slunečnou krásnou neděli jsme Pánu
Bohu poděkovali za všechny, kteří stavěli náš
sbor tenkrát, a staví teď. Petr Růžička přijal
z rukou synodního seniora Pavla Pokorného,
který vedl slavnostní bohoslužby, medaili vděč-
nosti. Přátelé a následovníci z pěveckého sboru
Záboj přišli Petra pozdravit zpěvem.
Oslavy pokračovaly výborným divadelním

představením dua Drak’N’Roses ze Soběslavi
Zkáza Sodomy. Smáli jsme se, ale trochu nám
trnulo z toho, jak je biblický příběh dodnes ak-
tuální.
Slavnostní neděle byla pro celý sbor i hosty

zblízka i zdaleka radostná a povzbuzující do dal-
ších všedních dnů.

Hana Pojezdná
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POBYT SENIORŮ

Díky za každý nový den
Seniorská Chotěboř na sklonku léta

První zářijový týden má v Chotěboři
vyhrazen už léta Chrudimský senio-
rát a organizuje zde pobyt pro ty,
které už nebrzdí ani začátek školního
roku ani pracovní povinnosti – sestry
a bratry vyššího věku. Někteří jezdí opa-
kovaně, byli tu letos třeba po desáté
či po patnácté a dojemně se vítají
s vrstevníky, které rok neviděli. Tento-
krát tu byla spolu se svou babičkou
dokonce dvě vnoučata, takže věkové
rozpětí účastníků se rozkročilo mezi
osmi a devadesáti pěti lety. Někteří
letos dorazili poprvé a podle příspěvku
jedné z těchto účastnic bude možná
„zaděláno“ na delší tradici.

Ohlédnutí za táborem v babím létě
Sedím u počítače a prohlížím si z Chotěboře
fotky. Už uplynul nějaký čas, co jsem se vrátila
a naskočila do rychlíku běžných dní, a přesto
pořád nemůžu dostat tábor z hlavy a z duše.
Chybí mi společný zpěv před jídlem, vlastněmi
chybí zpěv celodenní. Postrádám tu unikátní
pospolitost sester a bratří, s nimiž jsem strá-
vila nezapomenutelný týden. Tiché soustředění
při společné ranní a večerní pobožnosti, výš-
lapy po okolí, těšení na večerní program i pose-
zení v úzkém kroužku s těmi, s nimiž je mi
dobře, přestože se známe sotva pár dní. Stýská
se mi dokonce i po ranních rozcvičkách, kdy
do nohou studí rosa, po tváři hladí vycházející
slunce a je u toho veliká legrace.
Když jsem – letos poprvé – posílala na

letní pobyt pro seniory do Chotěboře přihlášku,
představovala jsem si příjemně strávený týden
uprostřed nádherné přírody. Ale nalezla jsem
mnohem, mnohem víc. Úžasnou společnost

báječných lidí, kteří přijeli i toto léto, přestože
jim roků přibývá a všelijakých lidských bolestí
také. Viděla jsem jejich statečnost a nezdolnou
sílu, s jakou se potýkají s často nelehkými osudy.
A pocítila ohromnou, až zahanbující vyrovna-
nost a vděčnost.

Program byl přepestrý
Výlety po okolí a návštěvy zajímavých míst už
řadu let vybírá a zajišťuje bratr Josef Bodeček
a jsou přizpůsobeny i pro lidi, kteří mají obtíže
s chůzí na větší vzdálenost. Často jsou cíle uni-
kátní – letos například jsme navštívili zahradu
zámku v Chotěboři, která je veřejnosti nepří-
stupná, ale díky bratru Bodečkovi nás majitel
pan Dobrzenský vlídně přijal a umožnil volně
se pohybovat v zahradách a obdivovat vzácné
dřeviny. Jindy jsme si jako první výpravamohli
v Chotěboři prohlédnout čerstvě zrekonstruo-
vanou kapli sv. Anny. Pokud byl cíl dosažitelný
autem, méně pohybliví zájemci byli dovezeni,
ostatní šlapali turisticky.

Ve středu seuskutečnil celodenní autobusový
výlet. Průvodce nám dělal pan Vlastimil Peřina,
vedoucí Správy CHKO Železné hory, zapálený
ochránce přírody, který navštěvuje tábor opa-
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kovaně. Autobus zaplněný do posledního mís-
tečka vyjel nejdříve k evangelickému kostelu
ve Slatiňanech, potom kmalé vodní elektrárně
v Práčově, dále do bývalé Kochánovické střel-
nice, kde sepovedloodstranitmelioraceanavrá-
tit do krajiny tůně a meandrující potok. Ces-
tou zpět do tábora jsme se zastavili u přírodní
památky Na Skalách a na Vrchlického návrší,
kde byl nádherný výhled do širé krajiny.
V průběhu týdne v táborové jídelně jsme

vyslechli koncert, přírodovědnou přednášku,
zhlédli jsme dokumentární film o přírodě Želez-
ných hor, proběhla výtvarná dílna a literární
večer, a zbýval i dostatek času na odpočinek.
K tomu výtečná táborová kuchyně, přítomnost
obětavé lékařky a nádavkem slunečné počasí
babího léta po celý čas.

Příští rok zase?
Tábor vedla Daniela Ženatá v přátelském nefor-
málním duchu. Podporuměla vmanželuDanie-
lovi, zásobovači a „muži pro všechno“; posta-
rali se dokonce o jeden večerní program –
poutavě vyprávěli o svém putování po národ-
ních parcích na západě USA. Ranní a večerní
pobožnosti pečlivě připravil a slovem poslou-
žil Libor Chaloupka, farář v Bučině. Společně
jsme se zamýšleli nad proroctvím Malachiáše
a také jsme se věnovali 13. kapitole 1. Korint-
ským. Bratr farář dokonce pro zájemce sestavil
brožurku s úvahami, které na táboře zazněly,
s názvemLáska svatá.
Nemohudost dobře poděkovat všem, kteří se

zasloužili o hladký chod tábora. Alemohu spolu
s nimi zpívat: Díky za toto krásné ráno, díky za
každý nový den!

Libuše Rozbořilová, foto: ARo

GENERACE

Muž nekonečné laskavosti
i jemného humoru
Za farářem Ctiradem Novákem (1931–2023)

Ctirad, Radek, pan farář Novák se
narodil v Brně 13. června 1931. Jeho
maminka byla katolička a otec evan-
gelík, ale jejich vztah ke křesťanství
byl spíš odtažitý a ten vzájemný ne
moc šťastný. Ctiradův otec si pak vzal
život, to bylo Ctiradovi patnáct let.
Duchovně formující osobou mu byl
strýček v Třebětíně, se kterým navště-
voval bohoslužby ve Vanovicích.

Rok před koncem války začal chodit do dorostu
Blahoslavova domu a našel v něm domov.
Pin-pong, volejbal, ale také vážné rozhovory
o životě a programy faráře Viktora Hájka i taj-
ných bohoslovců Ladislava Horáka aMiloslava

Hájka, a nakonec biblický kroužek kolem spo-
luskauta Mirka Rozbořila, ve kterém teenage-
ři dobrovolně a se zaujetím studovali Písmo.
Radek nebyl sám, koho toto prostředí nasměro-
valo dosti proti vůli maminky i otčíma v pade-
sátých letech na bohosloveckou fakultu, kde
přibyli další inspirátoři. Ze spolužáků třeba Jiří
Doležal, z učitelů J. L. Hromádka a J. B. Sou-
ček.Odnesl si jasnou inkarnační teologii solidár-
ního a zároveň svrchovaného Boha, ovšem bez
patiny, se kterou byla tehdy v Československu
občas podávána. (Později byl jeho dalším blíz-
kým člověkem liturgicky i teologicky spřízněný
Jiří Štorek.)
Od patnácti chodil s Miluškou Chlupovou.

Brali se v roce 1954 před Radkovou dvoule- ◮

35



tou vojnou. V žertu říkal, že museli, protože
měli společné knihy. Paní farářka na pražskou
Komenského fakultu šla ostatně kvůli němu.
Chápala to jako přípravu na život budoucí ženy
z fary, která bude pomáhat ve sboru a učit
nedělku. Postupně se jim narodily tři dcery:
Magda,Dorothea aDaniela.Radekbyl táta spíš
přísný aněkdy trochu zaměřenýna„vyšší cíle“–
farářování se leccos podřizovalo. Později měl
výčitky, že příliš mnoho – vmanželství, rodičov-
ství i prarodičovství.
Rodné Brno a poválečný odsun jeho němec-

kých obyvatel ho vedly ke snahám o „urov-
návání“ česko-německých vztahů. Byl jeden
z prvních, kdo v druhé polovině padesátých let
začínal se vzájemným setkáváním. Z prvního
sboru v Chodově u Karlových Varů, tvořeného
probuzeneckými reemigranty zeZelowa,musel
na nátlak StB odejít po čtyřech letech. Následo-
vala na osm let diasporní Zruč nad Sázavou se
spoustou kazatelských stanic a pakKutnáHora,
do které se stěhovali, kličkujícemezi tanky.
Nevelký sbor se odvážil se svým farářem

v roce 1969 protestovat proti cenzuře peticí ke
Svazu českých novinářů. 21. června 1969 byl
pak v telefonuodposlouchávanýRadek zadržen
na hranicích při cestě do Holandska, kde měl
mluvit na témaCo žije v církvíchČSSR.Vnikdy
neprosloveném textu říkal: „Zvěstovat evange-
lium a budovat sbor nesmí znamenat takzvané
kázání čistého slova Božího a upevňování jaké-
hosi ghetta, což by byl zbožný únik…“
Výslechy, soud, doma se mluvilo o vězení,

jeho holky se bály. Nakonec dostal za poškozo-
vání zájmů republiky osmiměsíční podmínku
a byl zbaven státního souhlasu. Chvíli jezdil se
sanitkou, ale protože hrozilo, že se tak bude
pohybovat po území sboru, přinutili ho zamířit
do dělnického povolání korektora v kolínských
tiskárnách.
K farářování se mohl vrátit po dvou letech.

I tato zkušenost ho nakonec vedla k velké vděč-
nosti za vzácnost a nesamozřejmost toho, že
může kázat evangelium.Promýšlel bohoslužby
i jejich prostor – v Kutné Hoře zadali zhotovení

obrazů domodliteben tehdy zakázanémuMilo-
slavu Radovi, v reformovanéNosislavi povzbu-
dil k zavedení antependií v liturgických bar-
vách.

Následovala práce tajemníka na synodní
radě, ke které se uvolil jen kvůli tomu, aby se
stal oporou příteli MiloslavuHájkovi, který byl
v té době synodní senior. V kanceláři občas
zůstal neplánovaně několik dnů v kuse a na faře
v Počernicích, kde sloužila jehomanželka, ještě
neměli zavedený telefon… Přes den si povídal
s návštěvníky úřadu a v noci doháněl práci.
Posledním jeho farářským místem se mu

stala na deset let Nosislav. Spoluzakládal tam
Občanské fórum a také se mu podařilo prv-
ními ekumenickými bohoslužbami, společnými
schůzkami evangelické mládeže a římskoka-
tolického „spolča“ obrousit desetiletí živenou
řevnivost mezi oběma místními kostely. Jako
první farář šel s mládeží do hospody. Kaza-
telé těsně před šedesátkou bývají možná tro-
chu podceňováni, co se jejich schopnosti práce
s mladšími generacemi týká. Radek uměl dát
mládeži důvěru, povzbudit ji, doprovázet. Petr
Pokorný o něm mluvil jako o tom, kdo ho roz-
hodujícím způsobem nasměroval ke studiu teo-
logie. A byla to jeho pobídka, která podnítila
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k farářování i další (např. JanaMamulu, Jiřího
Kučeru, Davida Sedláčka, Ivu Květonovou).
Radek byl takémuzikální. V důchodu někdy

tři koncerty týdně a ještě Dorotčiny zkoušky ve
filharmonii. Fanoušek J. S. Bacha i ženevských
žalmů šel ovšem s vnukemAdamem ještě v čer-
venci i na Tower of Power. V Nosislavi nevá-
hal zastavit zpěv shromáždění, pokud nebylo
v rytmu. Ačkoliv byl jedním z těch, kdo chystali
Evangelický zpěvník 1979, se zaujetím sledoval
zavádění toho nového a do posledních dnů si
přehrával na klavír nové doprovody. Na svých
působištích vedl nebo zakládal pěvecké sbory.
Jeho poznámky k liturgickému diletantismu

byly vlídné, ale přesné. Práce na Agendě i výkla-
dové řadě starocírkevních perikop Kážeme
Krista ho těšila. Ještě víc možná však projekt
Mirjam Doležalové RVHP – rada vzájemné
homiletické pomoci, při které z jedné fary na
několik dalších směřovaly československoupoš-
tou v průklepech excerpta k domluvenému bib-
lickému oddílu a jednou měsíčně se konalo
setkání v některé ze zapojených farářských
domácností.
VNosislavi si jednou na Tři krále obstaral od

římskokatolickéhoministranta kadidlo a použil
je. I v covidu k televizním bohoslužbám sedal
oblečený jako do kostela. Moje první setkání
snímbylonapohřbupaní farářovéŠiroké.Chys-
tal se tam v lavici skloněný nad zpěvníkem, ote-
vřeným na antifonách.

Měl svůj rozvrh dne, do kterého patřilo
barthovsky čtení Bible a novin, ale také pozoro-

vání hvězd a hebrejština. V posledních letech
opakoval, že nic neudělal, nestihl, stresoval
se nesplněným plánem, a přitom telefonoval
se spoustou lidí, navštěvoval, provázel. A jeho
víra se rozevírala doširoka, neustrnul. Rozuměl
tomu, že někdo jde po jiné cestě než po té jeho
křesťanské, že je tomožné, smysluplné a dobré,
citlivěji vnímal lásku beze slov a pojmů.
Radek nechodil, ale běhal. S autem jezdil

jako se sanitkou. Občas tak skončil v poli, ale
spolucestující alespoň neusínali a jejich zbož-
nost se prohlubovala.
Mnozí zmiňují v těchto dnech jeho laska-

vost a rozhovory s ním. Uměl totiž naslouchat,
ptát se, aniž by si sám odpovídal, být s dru-
hým. Zároveň měl jemný, nenápadný humor.
Jeho kritika byla přesná, ale velmi přátelská. Ve
věcech spíše nepraktický, ale prakticky pomoci
dovedl – navštívit, dovézt do nemocnice.
Spoustu let měl „osten v těle“, řada pobytů

v nemocnicích, operací, občas ho to bolelo ne-
skutečně, omezovalo v pohybu, v čase. A on zá-
roveňzůstával neuvěřitelně vpřítomnosti, svěží,
zajímající se.
Zemřel 23. září 2023. Rozloučení se konalo

na den Páně o neděli díkůvzdání 1. října v Bla-
hoslavově domě.
A kvůli tomuto článku by se asi semnou pře-

stal bavit a rozhodněby sepokusil přemluvit, ba
uplatit šéfredaktorku, aby jej nevydávala…

Ondřej Macek, foto: Jan Franců, archiv rodiny

37



DIAKONIE

SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

Láska na první pohled
Rodiče o školách Diakonie

U příležitosti otevření nově zrekon-
struované speciální školy Diakonie
V Zápolí jsme se zeptali rodičů, co jim
a jejich dětem školy Diakonie dávají.
Zde jsou některé z odpovědí.

Mentálně je naše Ela ve svých deseti letech na
úrovni zhruba tříletého dítěte. Jsme nadšeni
z toho, jak se jí ve speciální školeDiakonie peda-
gogové věnují. Nemají strach vzít děti metrem
na procházku Prahou.Upečou s nimi cukroví či
koláč. Během olympiády klidně postaví děti ve
třídě na snowboard či brusle nebo zorganizují
biatlonový závod po tělocvičně. Vlastně se ani
nedivím, že se s námi Ela někdy doma nudí –
rozhodně nemáme tolik nápadů a nejsme tak
zábavní. Můžememluvit o obrovském štěstí, že
je Ela právě tady. A věříme, že pro ni i tímhle
děláme to nejlepší.

Veronika, maminka Ely

Největšímpřekvapenímbylo,kdyžnámvDiako-
nii řekli, že problémové chování spojené s autis-
memnení v jejich škole překážkou přijetí, v jiné
škole totiž náš Filip skončil už v září. Vracel
se domů ve velmi špatném psychickém stavu.
Paní učitelka nám řekla, že děti, jako je náš
syn, do její třídy nepatří. A to šlo o školu pro
žáky s poruchami učení. Měli jsme pocit, že
nepatřímenikam.Přijetí do školyDiakonie bylo
pro naši rodinu, jako kdyby nám někdo hodil
záchranný kruh. I když život s autismem při-

náší stále nové výzvy, máme konečně „parťáka“
a nejsme v tom sami.

Zuzana, maminka Filípka

Skoro čtyři roky jsem se snažila najít pro
Martina vzdělávací prostředí odpovídající jeho
potřebám. Po několikerém odmítnutí i z řad
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slavnostní akt (uprostřed ředitelka Diakonie Hana Sklenářová)

speciálních škol jsme na dětském hřišti v Praze
potkali třídu ze speciální školy Diakonie. Byla
to láska na první pohled. V tom nejlepším nás
překvapilo, jakúžasněkantoři sdětmi zacházejí,
kolik jimvěnují pozornosti, a že jimopravdunic
neuteče. Když Martin do školy nastoupil, fan-
tasticky se adaptoval. Díky úžasnému přístupu
a dynamice třídymáme šťastné dítě, které se do
školy těší.Zučení, kamarádůa skupinovýchčin-
ností má obrovskou radost – amy s ním.

Daniela, maminka Martínka

Od začátkuměl Tomáš ve škole potíže. Zhoršo-
valo se to.Nakonec námpak naše psychiatrička

řekla, že pronějmusímenajít jinémísto. Probre-
čela jsem celé dny a nevěděla, co dál. Když mi
odpověděli ze školy Diakonie, že Toma přijmou,
bylo to promě jako světlo na konci tunelu. Tom
nastoupil a hned jel na školu v přírodě. Začal
se účastnit jejich programů. Jezdí na koni, má
ve škole pejska na canisterapii. A hlavně se tam
těší. Brzo k němu nastoupí i bráška Vojta. Jsem
neskutečně vděčná učitelům a asistentům školy
Diakonie, s jak ohromným srdcem se starají
o naše děti, a jak nám, rodičům, dávají naději.

Petra, maminka Tomáše

Adam Šůra

KRABICE OD BOT

Sběr dárků pro děti potřinácté

Již 13. ročník projektu s názvemKrabice od
bot startuje 20. 11. 2023. Počínaje tímto

dnem bude zahájen sběr dárků pro potřebné
děti různých věkových skupin.
Seznamsběrnýchmíst amožnost přihlásit se,

kam a pro koho svůj dárek letos ponesete, zve-
řejníme 13. 11. 2023. Sběr darů probíhá až do
5. 12. 2023.
Každé sběrnémísto předem zjišťuje potřeby

dětí ve svémokolí. Snažíme se, aby se co nejvíce
dárků rozdalo v regionu, kde se nasbírají.

Pro ty dárce, kteří nestíhají zabalit dárek
nebo mají sběrné místo příliš daleko, a přesto
by rádi děti obdarovali, je tu Krabice online –
doprovodná finanční sbírka zaměřená na dlou-
hodobou pomoc dětem a rodinám v nouzi. Na
stránce http://krabiceonline.cz můžete poslat
finanční dar online.
Těšíme se, že i letos uděláme radost mnoha

dětem!
Více informací o projektu na: https://www.

krabiceodbot.cz/.
krabiceodbot.cz
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SLOVO

VZDĚLÁVÁNÍ

Sabatikl
Můj tříměsíční studijní pobyt v Heidelbergu

Je to poprvé, co jsem si vybral dlouho-
dobé studijní volno. V naší církvi může
mít různou podobu – nejen jako stu-
dium na univerzitě, ale i jako různé
dalších vzdělávací činnosti. V báden-
ské církví je možnost jediná, studium
jednoho semestru na univerzitě. A tak
jsem se díky bádenské církvi mohl
připojit ke skupině jejich farářů na saba-
tiklu.

Obdivoval jsem studijní dům (Morata-Haus),
který slouží nejen jako studentskákolej, ale také
jako univerzální církevní vzdělávací středisko
pro vikáře, výpomocnékazatele, pracovníkydia-
konie. Jen z poloviny tam bydleli studenti teolo-
gie, dům je otevřen pro všechny studenty, kteří
se chtějí podílet na životě v domě. Zde jsme se
setkávali s mnoha lidmi z církve na přednáš-
kách, pobožnostech nebo prostě u společného
jídla. Obohacující bylo i složení skupiny – vedle
bádenských farářů tam byla farářka z Buenos
Aires a farář ze Sibiu. Navázali jsme přátelské
vztahy, oblíbili jsme si bádenské víno a plánu-
jeme další společná setkání.
Hned v prvním týdnu jsme se dozvěděli od

profesorů z každé katedry, co se změnilo v teolo-
gii za posledních 20–30 let. Potěšilo mne, že se
teologie vyvíjí amění.Například i vNěmecku se
v teologii stále více prosazuje angličtina. VHei-
delbergu je tradičně silně zastoupena biblistika,
ale i dogmatika a etika – pozoruhodné jsou pod-
něty Institutu promezioborová zkoumání, kde
se např. zkoumá, co je spravedlnost podle Bible
apodleprávaa jak se tytopohledymohounavzá-
jem obohacovat. Možnost opět po určitý čas

naplno studovat jsem velmi uvítal, podle zkuše-
nosti profesorů jsou studující faráři motivova-
nější než ostatní studenti.
Cenné pro mne bylo vystoupit z naprosté

většiny svých domácích povinností. Člověk si
teprve uvědomí, co ho jinak tíží –mne asi nejvíc
nikdy nekončící odpovědnost za sbor a senio-
rát a tisíce maličkostí, o kterých vím a které se
beze mne obvykle neobejdou. Oceňuji, že můj
sbor zvládl dobumé nepřítomnosti velmi dobře,
našlo sedost odpovědných lidí, zajišťujícíchběž-
nou sborovou agendu, a také dostatek kazatelů.
Proto jsemsi vše zařídil tak, že jsembyl vHeidel-
bergu po celou dobu a do Česka jsem nejezdil.
Určitě budu tuto zkušenost ještě dlouho zpraco-
vávat; myslím, že to ponese plody i v mé práci
ve sboru.

Heidelberg byl důležitým místem jako sídlo
falckého kurfiřta. Největší slávy dosáhl v rene-
sanci, kdy se proslavila univerzita a po nějakou
dobu tam přicházeli reformovaní učenci a stu-
denti z celé Evropy. Slavné období ukončila
třicetiletá válka, kdy byl kurfiřt nejprve zvolen
českým králem, ale záhy prohrál válku na Bílé
hoře a musel utéci nejen z Čech, ale i z Heidel-
bergu.
Uvědomil jsem si, jak rozdílné země tvoří

spolkovou republiku a jak rozdílné jsou jednot-
livé zemské církve. Bádenští faráři mají blízko
do Francie a často toho mnoho nevědí např.
o Saské evangelické církvi, se kterou sousedíme
my.Naše církve se však těžkomohou srovnávat.
V Bádensku je stále výrazná část společnosti
evangelická, výjimkou nejsou sbory se 7000
členy, jeden jejich seniorát je srovnatelný s celou
naší církví. Hlavně se však církve drží modelu
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církve lidové, ve které jen nepatrná část sboru
chodí pravidelně na bohoslužby, přesto se ale
cítí být evangelíky. Tendence jsou ale podobné –
mluví se o vystoupení z církve a postupném sni-
žování počtu členů, všudypřítomná je rozvaha,
že úvazky snad v dané výši ještě chvíli udržíme.
Církev procesy restrukturalizace důkladně pro-
mýšlí a organizuje již delší dobu.
Na jihozápaděNěmecka jemnohoměst spo-

jených s reformací (Špýr, Worms, Heidelberg,
Kostnice, ale také Štrasburg a Basilej). Tato
města do určité míry stála mezi reformací luter-
skou a kalvínskou. Bylo promne zajímavé tato
města objevovat a dovídat se o jejich reformáto-
rech a jejich podobě reformace.
I když je bádenská církev unionovaná, proti

nám má výrazně „luterštější“ podobu boho-
služeb s docela velkým podílem zpívané litur-
gie. Hudební stránka bohoslužeb je obvykle
silná, pravidlem je delší varhanní preludium
na počátku bohoslužeb, interludium po kázání
i postludium na závěr. Důležité je, že hudba
na začátku i na konci je bohoslužebná součást.

Oblíbené jsou kantátové bohoslužby, během
kterých zazní jedna celá kantáta od J. S. Bacha.

pohled na staré město v Heidelbergu

Děkuji naší církvi zamožnost vzít si studijní
volno a bádenské církvi za to, že jsem mohl
být host vMorata-Hausu. Všichni faráři v naší
skupině byli starší padesáti let. Touto zkuše-
ností bych chtěl povzbudit další naše faráře, aby
o sabatiklu uvažovali a neodsouvali ho aždo vyš-
šího věku.

Filip Susa

ROZHOVOR SE STUDENTKOU MEDICÍNY ALŽBĚTOU SLÁMOVOU

Našim klientům se snažíme vracet
důstojnost i důvěru ve zdravotnictví
a ve společnost
Dobrovolnický spolek Medici na ulici, který pečuje o lidi bez domova,
získal Cenu Gratias tibi

Nezisková organizace Člověk v tísni
každoročně vyhlašuje cenu Gratias
tibi, v jejímž rámci už od roku 2014 oce-
ňuje mladé lidi, kteří napínají své síly ve
snaze měnit společnost k lepšímu. Ze
všech dobročinných projektů ve třech
věkových kategoriích vyberou

organizátoři tři finalisty, z nichž vzejde
vítěz. V letošním roce se jím stal spolek
studentů lékařských oborů s názvem
Medici na ulici. Ti se zaměřují přede-
vším na pomoc lidem bez domova.
V užším vedení pražské pobočky
spolku působí i Alžběta Slámová, ◮
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studentka pátého ročníku všeobec-
ného lékařství na 3. lékařské fakultě
Univerzity Karlovy. Alžběta je také
skautka a evangelička, členka sboru
Brno-Židenice. Některým je možná
známá i z dua Betsaida. Jak se k Medi-
kům dostala? Co ji k lidem bez domova
„táhne“? A má na tom nějaký podíl její
křesťanské ukotvení?

Co tě vedlo k rozhodnutí spolu s dalšími
studenty medicíny ošetřovat
bezdomovce přímo na ulici?
O aktivitách Mediků na ulici jsem dozvěděla
vlastně už dávno, v roce 2016. Nevěřila bys
tomu kde! Na Sjezdu (nejen) evangelické mlá-
deže, představovali tam svoji činnost. A mě to
tehdy nadchlo. I 3. lékařská fakulta, kdeMedici
naulici vznikli, semi tím stala sympatickou.Byl
to taky jeden z důvodů, proč jsem se pro ni poz-
ději rozhodla.
Přidat se k Medikům mě lákalo v mnoha

věcech. Je to určitě pokračování nějakéhomého
návyku aktivního dobrovolnictví, který jsem zís-
kala zejména ve skautu. Zároveň je promě důle-
žitý vlastní boj proti individualismu, kekterému
to svádí – nejenmě, ale celou společnost. Skrze
ten spolek se chci mj. vystavovat nouzi, potřeb-
ným lidem.Stavími to zrcadlo v tom, co jámám,
a jiní nemají.

Člověka bez domova si obvykle
představíme jako někoho zapáchajícího,
špinavého. Je to bariéra, přes kterou
přestáváme vidět člověka. Jak jsi s touto
bariérou pracovala ty a co ti pomohlo
vytvořit si k těmto lidem vztah?
Myslím, že jsi řekla důležité věci, které stojí
i v jádru celého problému bezdomovectví. Je to
komplexní problém, ale v jeho centru stojí to,
že jde o lidi, kteří zcela radikálně neodpovídají
našim představám životního stylu v této spo-
lečnosti. Právě ty bariéry, které jsi zmínila, se
snažíme naší činností bořit. Nadneseně řečeno

je to možná vlastně poslání celé pouliční medi-
cíny.
Jedna drobná věc, která mi pomohla se

k těmto lidem přiblížit, je začít cíleně říkat „člo-
věk bez domova“ a ne „bezdomovec“. Už to, že
to označení začíná slovem„člověk“,mi stále při-
pomíná, o koho jde. „Bezdomovec“ začíná tím
„bez“ – jako že mu chybí něco, co by podle nás
mít měl. Tohle je dobrý drobný nácvik. A dál už
hlavně praxe.

Alžběta Slámová

Už jsme naznačili, že Medici na ulici jsou
skupina studentů, kteří ošetřují lidi bez
domova. Mohla bys ale podrobněji
představit, co přesně jsou zač a co si
vytyčili za úkol?
Je to spolek studentů lékařských fakult, tzn.
studentů všeobecného lékařství, ale také stu-
dentů připravujících se na profesi zdravotní
sestry anebo zdravotnického záchranáře, kteří
svoji činnost směřují všeobecně k pomoci lidem
bez domova. Těžištěm naší činnosti je provoz
nízkoprahových ošetřoven. Těch provozujeme
v Praze pět až šest. Díky úžasné aktivitě našich
spolužákůz jiných fakult působímeuž i ve všech
šesti univerzitních městech, kde se lékařská
fakulta nachází. Tam všude za námi lidé bez
domova nebo jinak v nouzi mohou přicházet
a konzultovat s námi svůj zdravotní stav. Je
to pro ně mnohem přístupnější cesta než se
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prokousávat složitým a odmítavým zdravotnic-
tvím.
Dál je to edukace – jak lidí bez domova, tak

studentůmedicíny. Vnímám, že tomá obrovský
dopad, že z Mediků na ulici vyrůstá nová gene-
race lékařů, která bude mít úplně nový smysl
pro tuto cílovou skupinu. To je bezvadné. Záro-
veň se také snažímeo edukaci veřejnosti, boření
mýtů, snažíme se obnovit důvěru mezi zdra-
votníky a lidmi bez domova. Není naším cílem
být jednotkou ve zdravotním systému. Chceme,
abychom tu být nemuseli.

Má kromě samotného ošetření vaše
služba pro klienty i jiný přínos? Např.
z hlediska sociálního kontaktu nebo
lidské důstojnosti?
Myslím, že právě tohle je mnohem důležitější
efekt naší činnosti než to samotné ošetření či
zdravotní pomoc. To, jaký vděk oni vyjadřují,
jsem nezažila ani na praxích v nemocnici. Vní-
mají to jako velkou nesamozřejmost. Je to pro
ně něco, co ve zdravotnictví obvykle nezažívají.
A myslím, že jim to pomáhá vracet důstojnost.
Důležitý je i čas, který jim věnujeme, že si s nimi
hodně povídáme, že se zajímáme nejen o jejich
zdravotní stav, ale i o jejich životní příběh. Trou-
fám si tvrdit a doufám, že jim to vrací důvěru
nejen ve zdravotní systém, ale vůbec v celou spo-
lečnost. Že jsou tady lidi, kterým leží na srdci
a kteří mají o ně zájem.

Spolek Medici na ulici obdržel letos cenu
pro dobročinné projekty Gratias tibi. Co
pro tebe osobně ocenění znamená?
Znamená to pro mě poděkování. Poděkování
od lidí, kterých si vážím – od Člověka v tísni
a od poroty, která vyhodnotila, že to, co děláme,
je užitečné a zaslouží si to takové celospolečen-
ské „díky“. Když jsem si tohle uvědomila, moc
mě to potěšilo, té ceny si hodně vážím. Záro-
veň vnímám, že ta cenamá potenciál „vystřelit“
menší iniciativy do povědomí. Tuhle „střelu“
náš spolek, myslím si, už v tuhle chvíli nepotře-
buje. Na vyhlášení výsledků jsem šla s tím, že

to opravdu upřímně přeju těmmenším iniciati-
vám, lečmám z toho radost.

v terénu

Jak vlastně vaše práce v terénu vypadá?
Máme sraz v našem skladu, vezmeme si ošet-
řovatelské batohy a vyrazíme na místo, kde na
nás čekají klienti. Je to vždy stejné místo, což
je důležité pro naši důvěryhodnost. Většinou
je to spojeno s nějakou jinou sociální službou,
například se vydává jídlo. V terénu je vždycky
jedna nebo dvě dvojice, skládající se ze zkuše-
ného medika a z medika-nováčka. Ten je tam
stímzkušeným,kterýmázasebouužcelouřadu
ošetřoven a je schopen toho nováčka zaučovat
avysvětlovatmu ipozadí zdravotníchproblémů,
které lidé na ulici mají. Medici na to ale nejsou
sami. Kdykoliv si s něčím nevědí rady, můžou
se ozvat starším medikům, kamarádům léka-
řům, případně zdravotnické záchranné službě.
Nejsme tam od toho, abychom si hráli na dok-
tory.

Jak často takhle do terénu vyrážíte?
Teď máme čtyři ošetřovny týdně. Během roku
se to mění, je to od čtyř do šesti ošetřoven. Pra-
videlně vydáváme aktualizovaný letáček s jejich
termíny. Klienti tak vědí, kde nás najdou.

Co pacientům nejčastěji ošetřujete?
Nejčastější jsou určitě rány, bércové vředy,
diabetická noha, dále popáleniny či omrzliny.
Klienti bývají často zavšiveni, můžoumít svrab,
kožní infekce, vyrážky. Často je něco bolí – zuby,
hlavanebo špatně zhojené zlomeniny.Kromě◮
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toho samozřejmě mívají běžná respirační one-
mocnění, na ulici je to ale mnohdy vyhnané do
rozměrů, kamby se toubydlícího člověka vůbec
nedostalo.

Medici na ulici
• spolek studentů lékařských fakult, který
cílí své aktivity na podporu osob bez
domova, navazuje na celosvětové hnutí
Street Medicine
• v jejich začátcích je iniciativa několika
studentek 3. lékařské fauklty UK; od
r. 2020 fungují jako zapsaný spolek
• v současnosti působí v šesti českých
univerzitních městech: v Praze, Brně,
Ostravě, Olomouci, Plzni a Hradci Králové
• zajišťují provoz nízkoprahových
ošetřoven či sami vyrážejí pravidelně do
terénu
• zaměřují se na pomoc se základním
ošetřením akutních či chronických ran, na
konzultace zdravotního stavu či
organizaci potřebné péče
• usilují o nesoudící a empatické přijetí,
přinášení naděje, důstojnosti či pocitu
rovnosti
• v září 2023 se stali laureáty ceny
Gratias tibi v kategorii do 30 let
• více informací na:
https://medicinaulici.cz/

Z názvu vašeho spolku je to zřejmé, ale
jako studenti nemůžete provádět
některé lékařské úkony (např. vystavit
recept či žádanku atp.). Narážíte někdy
v terénu na tyto mantinely?
Těchto mantinelů jsme si vědomi a často si je
aktivně připomínáme. Nejen při samotné práci
s lidmi bez domova, ale například i při vystu-
pování v médiích. Je třeba tam chodit s poko-
rou, že nám hodně vzdělání chybí a že nejsme
poskytovatelé zdravotních služeb. Fungujeme
spíš jako určité přemostění mezi ulicí a zdra-

votnictvím. To jsou naše limity a nechceme je
překračovat.

Jak svoji činnost financujete?
Jsme zapsaný spolek, máme transparentní účet
a veškeré náklady, které činnost našeho spolku
přináší, jsou hrazeny z peněz dárců. Napros-
tou většinu nákladů tvoří zdravotnický mate-
riál a bezpečnostní pomůcky, dále je to pomoc
s účetnictvím, supervize, cestovní náklady a dal-
ší provozní věci.

vyhlášení výsledků Gratias tibi 2023

Zasahuje do tvojí motivace pomáhat
i víra? V souvislosti s Mediky na ulici mě
například napadá podobenství
o Samařanovi…
Víru při téhle práci vnímám silně. Zdůrazňuju
ale, že jde omě osobně. Rozhodně to nemá být,
a jsem ráda, že není motiv spolku samotného.
Myslím, že člověk bez domova je v našich pod-
mínkách největší archetyp potřebného. Za kým
jinýmbyPán Ježíš šel?Pomohlomi to apomáhá
překonatmnoho bariér. Ažmámpocit, žemě to
k těmto přehlíženým lidem o to víc táhne. Záro-
veň si uvědomuju, že je to past mnoha pomáha-
jícíchprofesí – zůstávat stále profesionální. Aby
člověk dokázal vyslechnout příběh, ale zvládl
jej s tím člověkem neprožívat. Taky vnímám, že
máms lidmi bez domova a jinými „pochybnými
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existencemi“ velkou trpělivost a pakmi jí málo
zbývá promoje nejbližší. S tím chci určitě něco
dělat.

Vnímáš tuto konkrétní službu druhým
jako součást svého křesťanského
„poslání“?
Myslím, žemoje poslání to je, minimálně v této
fázi života. Zároveň taky platí, že můžeme mít
ve svém životě místo pro lidi bez domova, aniž
bychom je chodili přímo navštěvovat na lavičku.

Jaké máte se spolkem další plány?
Naší současnou prioritou je upevnit pozici
některých poboček, které jsou zatím v plenkách,
tak, aby se staly pevnou samostatnou jednot-
kou, která bude dobře fungovat a bude dobře
zasíťovanásostatními lokálními službami.Urči-
tě chceme dál pracovat na edukaci veřejnosti,

chceme téma bezdomovectví vnášet do veřej-
néhoprostoru.Při tomvšemalenechcemezapo-
mínat na náš hlavní cíl, tedy pravidelně a ote-
vřeně přicházet za lidmi a ptát se jich, jak jim
můžeme pomoct.

Pomohli ti Medici na ulici ujasnit, čemu
by ses chtěla po dokončení studia
věnovat?
Chtěla bych se věnovat vnitřnímu lékařství –
interně, která se pak větví na celou řadu podo-
borů. Ale myslím, že ani jako lékařka se lidí bez
domova úplně nezbavím. Obzvlášť na interně
nebo na příjmech se s nimi budu setkávat
a těším se na to. Jsem zvědavá, jak se mi bude
dařit dál živitmůj idealismus ve střetu s realitou
praxe lékaře a nemocničního kolosu.
připravila Adéla Rozbořilová, foto: archiv Medici

na ulici, Matěj Dubenský, ARo

EKUMENA

Luterské církve chtějí výzvám
dneška čelit společně
Ozvěny valného shromáždění Luterského světového svazu v Krakově

Stovky lidí, spousta velkých řečí, které
na člověka prší od rána do večera, pro-
hlášení, která navzdory úsilí vloženému
do jejich formulace stejně neučiní svět
lepším. I tak lze vnímat velká ekume-
nická shromáždění, mezi nimi i valné
shromáždění Světového luterského
svazu, které se v polském Krakově
konalo letos v září.

Lze k nim ale přistupovat také jako k místu,
kde se setkávají lidé z různých částí světa. Kde
člověk může vykročit z ulity své církve a vidět,
jak svoji víru prožívají jinde. Třeba v Asii, kde
menšinové luterské církve čelí útlaku ze strany

většinové společnosti, ať už hinduistické, mus-
limské, či komunistické. Nebo v Africe, kde se
mnohde vyrovnávají s násilím, s důsledky změn
klimatu nebo s nedostatkem vzdělaných farářů
při rostoucím počtu členů církve. Nebo v Jižní
Americe, kde roste popularita tzv. teologie pro-
sperity, která zapomíná na kříž. Nebo v Severní
Americe a Evropě, kde se i církve, které na to
nebyly zvyklé,musejí vyrovnávat s narůstajícím
sekularismem a ztrátou vlastního významu.
Světový luterský svaz sdružuje 150 církví

z 99 zemí. ČCE je jeho člen od roku 2004. Valná
shromáždění se konají jednou za šest let. Úko-
lem valného shromáždění je určit, kudy se má
v příštích letech svaz ubírat. Tentokrát se ◮
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témanazývalo „Jedno tělo – jedenDuch– jedna
naděje“ (srv. Ef 4,4). Každému heslu byl věno-
ván jeden den: ranní pobožnost s tzv. „biblickou
prací“, přednášky i diskuse ve skupinách, do
nichž jsme byli rozděleni. Právě ta byla zmého
pohledu nejzajímavější, neboť tyto skupiny byly
záměrně sestaveny tak, aby se v nich potkali
lidé z různýchkultur a různéhověku.Přednášky
naproti tomu byly poněkud úmorné, vzduchem
poletovala spousta velkých slov a před tolika
výzvami bych nejraději někam utekla.

Hlavním řečníkem byl Tomáš Halík, který
i zde rozvíjel své hlavní téma, totiž jak být církev
v sekulární společnosti. Řešením není opevnit
se vůči světu, ale zůstat vůči němu otevřena.
Cílem ekumenismu v 21. století proto nemá být
jen jednotamezi křesťany, ale převzetí odpověd-
nosti za svět.
Významnýmbodemprogramu byla návštěva

koncentračního a vyhlazovacího tábora v Osvě-
timi. V krásném slunečném dni jsme prochá-
zeli místy nevypověditelné hrůzy. Dosudmi zní
v uších vícekrát opakovaná slova průvodkyně:
„Zabíjení nebyl problém, těla byla problém.“

přednáška katolického kněze Tomáše Halíka

Kúkolům valného shromáždění patří i volba
nového prezidenta, jímž se stal dánský biskup
Henrik Stubjær, a 48členné rady, v níž jsem se
ocitla i já.Radapakzvolila sedmviceprezidentů,
mezi nimi, za náš region, imaďarského biskupa
Tamáse Fabinyho.

Témata, která se objevovala během valného
shromáždění, zachycuje zpráva, schválená na
závěr jednání. Ta má vyjádřit, jak se luterské

církve společně staví k problémům a výzvám
uvnitř církví i ve společnosti. Důležitým téma-
tem je pochopitelně změna klimatu, kteroumy
vEvropězačínámepomalu taképociťovat, která
ale na církve a společnosti v jiných částech světa

jedno z plenárních zasedání

uždelší dobupřímodopadá.Nejenvnaší společ-
nosti, ale také ve společenství luterských církví
se začíná více mluvit také o tématu duševního
zdraví. Tato oblast lidského utrpení byla dlouho
stigmatizována a ignorována a nedostávalo se
jí ani teologické reflexe.
Ani Světovému luterskému svazu se nevy-

hýbá téma, které hýbe církvemi napříč svě-
tem, a sice téma lidské sexuality. Pokus uči-
něný z pléna, aby valné shromáždění ve zprávě
prohlásilo, že ctí sexuální praxi dosvědčenou
v Písmu, nevyšel. Někteří namítali, že by se
neradi vraceli k polygamii nebo plození dětí
s otrokyněmi. Hlasování o tomto návrhu uká-
zalo, že ačkoli delegáti z různýchcírkví zastávají
odlišné postoje, nejsou nakloněni tomu, aby se
toto téma stalo tématem štěpícím.
Mezi mnoha rezolucemi a prohlášeními,

přijatými shromážděním, bylo též prohlášení
k válce proti Ukrajině, na jehož formulaci jsem
se podílela. Záleželomi na tom, aby byla ruská
agrese jednoznačně odsouzena a potěšilo mě,
že prohlášení bylo bez problémů přijato, a to
i hlasy afrických, jihoamerických či asijských
delegátů.

Olga Navrátilová, foto: LWF/Albin Hillert
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RECENZE

Mýtus Masaryk

Kniha profesora Šedivého T. G. M. K myto-
logii první československé republiky není

v žádnémpřípadě biografie našeho prvního pre-
zidenta. Snaží se naopak postihnout „mytický“
obraz a příběhTomášeMasaryka, jak jej utvářel
on sám, jeho okolí, širší kultura první repub-
liky i následující generace a režimy. Lze přitom
ocenit, že Šedivý kMasarykovumýtu nepřistu-
puje čistě z perspektivy historika jako k otázce
propagandy či historiografické tradice, ale své
pojetí mýtu rozšiřuje o přístupy religionistické,
antropologické či sociologické. Jakkoli kniha
předpokládá určitou základní obeznámenost se
životemT.G.Masaryka či dějinami první repub-
liky (a jistě neuškodí, pokud se čtenář už setkal
se jmény jako Eliade či Assmann), je psána
přístupným a poutavým stylem, a může se tak
stát vhodným vstupemdo tématu i pro laického
zájemce.

Právě jemu může také pomáhat rozkrýt
to, nakolik jsou zažité představy o dějinách
mnohdy výsledkem záměrné (sebe)prezen-

tace samotných dějinných aktérů či moderněji
řečeno dobře zvládnutého „PR“. To samozřej-
mě neznamená – a autor to ani nenaznačuje –
že dějiny nejsou nic než fikce, ale může to být
podnět vnímat je méně černobíle. Šedivý tak
mluví zcela otevřeně o prvorepublikové propa-
gandě či Masarykově „kultu“, a mimochodem
tak ukazuje, že pojmy a praktiky, které si často
spojujeme spíše s obrazem totalitních režimů,
mohly být i součást demokratické kultury první
republiky. I v současnosti nás tak může napří-
klad varovat před jednoduchými srovnáními,
v nichž se z každé výrazně se prezentující
veřejné osobnosti stává rovnou budoucí dik-
tátor. (Nechá se všude fotit s dětmi? Je jako
Hitler! A že to dělal i Masaryk?)
Na Šedivého přístupu lze navíc vyzdvihnout

skutečnost, žekMasarykovumýtunepřistupuje
jednoduše z populární pozice „bořitele mýtů.“
A to nejen v tom smyslu, že problematizuje ku
příkladu zažitá „obrazoborecká“ klišé o tatíčku
Masarykovi, který měl ve své sebeprezentaci
jednoduše navazovat na monarchistickou tra-
dici. Především si je jasně vědom toho, žemýtus
není jen jakási lživámaska,kteroumámeodkrýt,
abychom konečně zjistili, „jak to bylo dooprav-
dy“, ale vyprávění, které může inspirovat a stát
se zdrojem sdílených hodnot. Ostatně čtená-
řům biblických příběhů asi netřeba připomí-
nat, že některémýtymohou být smysluplné bez
ohledu na jejich faktickou pravdivost.

Šedivý Ivan: T.G.M. K mytologii první

československé republiky. Praha, Lidové Noviny

2022, 162 s.

Eliška Foukalová
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DUCHOVNÍ CVIČENÍ DO KAPSY

Lectio divina
aneb Boží čtení pro každého

Něco takového promýšlel už dávný Órige-
nés, ale pořádnou strukturu to dostalo

až tak 1000 let po něm. Počítání a konkrétní
podoba se může lišit, nabízím verzi rozděle-
nou do sedmi kroků. To si snadno zapamatuje
každý.
1.Modli se! Popros Ducha svatého, aby ti

pomáhal a četba Bible ti prospěla.
2. Čti! Vyber si spíš krátký úryvek. Jedno

podobenství. Někteří radí třeba jen jednu
větu. Čti pomalu, v klidu. Několikrát za sebou.
V tuhle chvíli jde skutečně o pochopení, co že
v tom textu je. Srovnej různé překlady. Přečti
si něčí komentář, výklad, heslo z biblického
slovníku.

3.Přemýšlej!Opakuj si, cosesdozvědělpři
četbě. Kdo to v Bibli napsal? Kdo tam vystupo-
val, co dělal a co říkal?Očem to celé bylo? Jak se
to týká dnešní doby a hlavně co z toho se nějak
týká tebe?
4.Modli se! Pros Boha o pomoc, aby to, co

jsi v textu našel, nějak vstoupilo do tvého života
aměnilo jej k lepšímu.
5. Prožij to! Nádech a výdech – a ticho.

Křtem jsi byl připojen k Bohu a teď k tobě Boží
slovo nějak promluvilo. Raduj se z toho, že jsi
Boží dítě, se kterým jeho nebeský Otecmluví.
6.Modli se! Poděkuj Bohu za tohle setkání.
7. Žij. Když jsi něco rozpoznal jako dobré,

dělej to. Když jsi něco rozpoznal jako špatné,
přestaň s tím. Jaroslav Pechar

UPOUTÁVKA

Srdce mé skládá píseň
Ještě do konce listopadu je možno
navštívit výstavu nazvanou Srdce mé
skládá píseň o působení Jednoty bratrské
v Ivančicích. Expozice přiblíží historický,
duchovní a kulturní odkaz tohoto cír-
kevního společenství, které představuje
zřejmě nejoriginálnější odnož české refor-
mace 16. století.
Výstava vznikla v souvislosti s 500. výro-
čím narození Jana Blahoslava (1523–1571),
biskupa Jednoty bratrské, jehož působiš-
těm se od roku 1558 staly Ivančice. Bla-
hoslav byl mimořádnou organizační osob-
ností, právě díky němu začala v Ivančicích
působit tiskárna, jeho překlad Nového
zákona podnítil vznik kralického překladu
celého biblického textu, redigoval bratr-
ské kancionály, pečoval o archiv své církve
a sám napsal a vydal řadu polemických,
mravoučných či historiografických děl.

Název výstavy Srdce mé skládá píseň
odráží pojmenování jedné z bratrských
písní obsažených v ivančickém kancionálu,
za jejího autora je považován další z bratr-
ských biskupů Jan Augusta.
Výstavu koncipovali její kurátoři Jiří David,
Marta Němečková, a Klára Sovová do pěti
kapitol: Jednota a její ivančický sbor, Školy
a vzdělanost, Liturgie a zpěvy, Literatura
a tiskárna, Ohlasy a druhý život. K pro-
hlédnutí je řada dokladů vysoké knižní kul-
tury Jednoty bratrské, například bohatě
ručně kolorovaný kancionál z roku 1572
nebo komplet všech šesti svazků Bible kra-
lické, tzv. Šestidílky. Speciálně pro výstavu
vznikl i počítačový model kostela a bratr-
ského domu, založený na archeologických
poznatcích.
Výstavu je možno zhlédnout do 26. 11.
2023 v galerii Památníku A. Muchy na
Palackého nám. 9 v Ivančicích. Více infor-
mací naleznete na:
http://muzeumbrnenska.cz.
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POSLEDNÍ SLOVO

Kázání? Kázání

Bylo to pro mě jako začínajícího faráře zají-
mavé. Když kázal některý starší a zkuše-

nější kolega, každé jeho kázání končívalo téměř
stejně. Ať kázal na Genesis, nebo Zjevení, ať byl
čas adventní, nebo postní, beztak se to v závěru
nějak sesunulo a skončilo obdobně, jako kázání
předchozí. Takových kolegů, kolegyně jsem ve
svých začátcích kolem sebe neměl, bylo více.
Někdo se těžce vyrovnával s Bohem a jeho

všemohoucností. Jiný naléhavě zdůrazňoval, že
slovo Boží je mocné, ale pokud Boha člověče
nepřijmeš sám, je i to Boží slovo bezmocné.
Další obšírně vyjmenoval lidské dovednosti,
pak je zpochybnil a naléhavě připomněl, že
kvůli nim ale spaseni nebudeme. Jiný končíval
slovy, žemy věrní nejsme, ale Pán Bůh je.
Začínající farář už nejsem. Kolegové, na

které zde vzpomínám, již zemřeli. Jejich farář-
ské služby si moc vážím! Drželi se Bible, zvěs-
tovali evangelium. A to vše v době komunis-
tické totality. O to více měmrzí, že jsem neměl

odvahu s nimi více mluvit. Netroufal jsem si
zeptat se jich, odkud se v nich bere touha pově-
dět právě to, co se v jejich kázáních opakovaně
objevovalo jako nejdůležitější.
Muselo to být něco podobného, s čím zápa-

síme my, kazatelé evangelia, i dnes. Můžeš
kázat na Genesis nebo Zjevení, může být čas
adventní nebo postní, držíš se Bible, zvěstuješ
evangelium. A současně toužíš naléhavě pově-
dět to, co cítíš, to přece musí zaznít. Že Bůh
chce, aby to zaznělo. Trápilo by tě, kdybys to
neřekl.
Na podzim roku 2023 usilovně hledáme, jak

mluvit o naději v děsu toho, co se děje naUkra-
jině, v Izraeli v pásmu Gazy a na dalších a dal-
ších místech. Jak mluvit o lásce a pokoji, aby
to znělo pravdivě a ne povrchně. A že i nám,
stejně jako mým kolegům kdysi, končí kázání
vždy obdobně?No a co. Lepší je to risknout než
se nepokusit o nic.

Daniel Ženatý, foto: Benfoto
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České sestry. Fotokoutek Českého bratra na sjezdu mládeže (Čáslav, 7. 10. 2023).
foto: S. Konvalinková

Evangelický měsíčník

vydává Českobratrská církev evangelická
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